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Gązetąjiwoirska  donosi:
„NnmjMtnictwo, w porozumieniu z Wydziałem 

. rozwiązało Radę gminną w Stryju i
jako 3#6misarza rządowego wydelegowało c. k. 
starostę Karola Michla, a ze względu na ważne i 
doniosłe czynności, jakie tenże będzie miał do za
łatwienia, przydzieliło mu do pomocy odpowiedni 
personal, żłożony z urzędników administracyjnych, 
technicznych i policyjnych. C. k. komisarzowi rzą
dowemu dodany będzie Komitet doradczy, złożony 
z obywateli miasta Stryja. “

Na piątkowem posiedzeniu zawiadomił prezy
dent Izbę poselską, iż dep. Alfred Skene złożył 
mandat poselski. Wiadomość ta wywołała w Izbie 
pewną sensacyę. Skene z małemi przerwami * był 
członkiem Izby od 1861 r. i reprezentował w niej 
w ostatnich seśyach przemysłową grupę miast 
morawskich Fulnek Nowjdczyn-Ostrawa. W obec
nej chwili, gdy właśnie pod obrady Izby wchodzą 
przedłożenia ugodowe z Węgrami, znaczącem jest 
ustąpienie Skenego, który swoim czasie energicz 
nie występował przeciw ugodzie z Węgrami.

Przedłożenie^ dotyczące taryfy cłowej* zostało 
na wniosek dep. Grocholskiego odesłane do istnie
jącej komisji cłowej, którą wzmocniono o 12 człon
ków, zaś ustawę względem ugody cłowej i han
dlowej z Węgrami usunięto na wniosek tego sa
mego posła z porządku dziennego, aż pokąd inne 
przedłożenia ugodowe wniesionemi nie będą. Ten 
wniosek dep. Grocholskiego daje powód niektórym 
dziennikom do przypuszczenia, iż prawica nie jest 
jeszcze zgodną co do sposobu traktowania przedłużeń 
ugodowych. Narodni L isty  donoszą, iż rząd pra 
gnie, aby rozmaite przedłożenia odrębnym komi- 
syom przekazane zostały. Popiera go w tem kluB 
Hohenwarta, podczas gdy czescy i polscy posłowie 
żądają odesłania tych przedłożeó do wielkiej wspól
nej komisyi. Nad tą sprawą zastanawiać się mia
ła w sobotę parlamentarna komisya prawicy, a 
dziś pojedyncze jej kluby.

Wspólny minister skarbu p. Kallay powrócił już 
z Bośnii do Wiednia. Natomiast rozpoczął Arcy- 
książę Albrecht w towarzystwie szefa sztabu je- 
neralnego fmp. Becka, podróż inspekcyjną po Bo
śni i Hercegowinie. Arcyksiążę zamierza nietylko 
zrobić przegląd poszczególnych oddziałów wojsko
wych, ale także chce osobiście zwiedzić nowe 
gmachy, jakie dla pomieszczenia wojsk świeżo 
Wybndowr.no w krajach okupowanych. Niektórym  
dziennikom doniesiono ze Spalato, iż jeszcze w tym 
miesiącu zamierza także Naj. Pan zwiedzić Dal 
macyę i Hercegowinę. Polit. Corr. zapewnia je 
dnak na podstawie autentycznych informacyj, iż 
w wiedeńskich sferach kompetentnych nie wiedzą 
o podobnym zamiarze.

Ogólne rozprawy nad ustawą o pospolitem ru 
szemu zostały już zakończone w Izbie deputowa 
tty co Sejmu węgierskiego. W imienuem głosowa 
mu przyjęła Izba 177 przeciw 100 głosom przed 
łożony przez rząd projekt tejże ustawy za pod
stawę do dy8kusyi szczegółowej, która się dziś 
rozpocznie.

Najważniejszym punktem rozpraw nad ustawą 
kościelno polityczną w drugiem czytaniu, w któ 
rem z kolei przyjmowano prawie bez dyskusyi 
wszystkie artykuły wszystfeiemi głosami przeciw 
głosom narodowo liberałów był wniosek dep. pol
skich, żądający skreślenia przy paragrafie 2 po
stanowienia, że otwarcie na nowo seminaryów du
chownych w archidyecezyi poznańsko-gnieżnieńskiej 
i dyecezyi chełmińskiej ma zależeć od zezwolenia 
monarchy. Wniosek ten uzasadniał bardzo wymo 
wnie poseł X. Stablewski.

Dep. Windthorst uważał wniosek ten za najsłu 
szniejszy w świecie, ubolewał jednak ead tem, że 
z taktycznych względów, aby nie narazić na szwank 
całej ustawy, popierać go nie może.

Centrum, jak żywiło, tak żywi szeżerą sympa 
tyą dla Polaków, jako swych wiernych i wytrwa 
łych towarzyszy broni w walce kulturnej; mówca 
ma też nadzieję, że Ojciec św. w swej mądrość* 
zdoła skłonić monarchę, aby jak najprędzej na o- 
tworzenie seminaryów duchownych w pomienio- 
nych dyecezyach zezwolił.

Na to odpowiedział minister Gossler, że wyją 
tek ten musiał być zrobiony dla polonizujących 
dążności, jakie się w dawnych seminaryach po
czynały, a przeprowadzały w dalszem działaniu 
wychodzącego z nich duchowieństwa. Otworzenie 
więc seminzryów zawisło od tego, czy pod wodzą 
arcybiskupa Dindera względy dla interesu państwa 
będą należycie zachowywane.

Odparł dzielnie tę nieuzasadnioną insynaacyę 
X Jażdżewski i oświadczył, że Polacy, nięehcąe 

[ ściągnąć na siebie pozoru, jakoby ratyfikowali za- 
. warty w § 2 wyjątek, głosować muszą z bólem 
serca przeciw całemu temu paragrafowi.

Zresztą dyskusyi w drugiem czytaniu prawie 
nie było; przyjęto tylko z kolei wszystkie para
grafy ustawy.

Czytanie trzecie miało nastąpić w ponielziałek 
10 b. m.

Czy zwrot rzeczy, jaki w ostatnich trzech dniach 
zaszedł w sprawie greckiej, jest początkiem sta
nowczego zdecydowania tej sprawy, czy też tylko 
nową fazą dalszej niepewności, trudno z tego, co 
zaszło, dokładnie wnioskować. Sam przebieg wy
darzeń od chwili wręczenia ostatniej noty mo
carstw był następujący:

Na notę zbiorową mocarstw wręczoną d. 6 b. m., 
żądającą, aby rząd grecki odpowiedział na nią 
w przeciągu jednej doby wyrsźnem oświadcze
niem, że przystąpi bezzwłocznie do rozbrojenia, 
Delyannis odpowiedział, że wobec floty między
narodowej, zgromadzonej w zatoce salamińskiej i 
i wobec niezwykłej formy stawionego ultimatum, 
nie może inaczej odpowiedzieć, jak odmownie, 
chociaż w przeciwnym razie byłby się skłonił do 
bezzwłocznego rozbrojenia; teraz może tylko od
wołać się do przyrzeczeń,, danych w nocie swej 
z 29 kwietnia, która, skutkiem „rad Francyi,0 
gotowość do możliwie spiesznego rozbrojenia przy
rzekła.

Odpowiedzi tej nie poczytali reprezentanci Nie 
miec, Austryi, Anglii i Włoch za wystarczającą 
i opuszczając Ateny, udali się na stojące w przy 
stani ateńskiej okręty swych mocarstw.

Reprezentant Francyi nie opuścił Aten. Czy ro
syjski to uczyni, nie wiadomo do chwili* kiedy to 
piszemy. W chwili bowiem odesłania ostatniej 
zbiorowej noty i wręczenia mocarstwom odpowie 
dzi na. nią -ządu greckiego^ nic było go w Ato 
nacb. Powołanym on był, jak wiadomo, poprze
dnio do Liwadyi i wrócił dopiero 8 b. m. do Pireu 
w chwili, kiedy inni reprezentanci byli już na po 
kładach swych statków.

Wiadomości nadchodzące względem tego, co u- 
czyni, nie zgadzają się z sobą: jedne mówią, że 
pozostanie w miejscu i nie przyłączy się do kroku! 
czterech mocarstw; drugie, że wyjedzie razem z nF 
mi; trzecie, że sam, w braku dokładnych instrukcyj, 
nie wie jeszcze co uczyni i chwilowo oczekiwać 
będzie na dalszy w tej mierze rozkaz swego rządu.

O pozostaniu sekretarzy legacyjnych Niemiec 
Austryi, Anglii i Włoch w Atenach zawiadomili 

rząd grecki reprezentanci m< carstw jeszcze przed 
wyjazdem swym z Aten.

Reprezentant Turcyi opuścił Ateny z całem swem 
otoczeniem legacyjnem. Ma to zapewne znaczyć, 
że się Turcya spodziewa od mocarstw zezwolenia 
na wkroczenie wojsk tureckieh do Grecyi, lub tdż 
nasuwać tylko pozór, jakoby to nastąpić mogło.

Co mocarstwa postanowią po wyjeżdzie posłów, 
wskazywał już następujący telegram londyński: 
Times pisze: Jeśli Delyannis wytrwa w swym 
uporze, nastąpi niezawodnie po wyjeździć reprezen
tantów* akcya przymusowa mocarstw. Mocarstwom 
pozostaje tu wybór między uskutecznieniem blo
kady, a pozostawieniem Turcyi swobody działania. 
Gdyby mocarstwa Die miały przyszłego dobra Gre
cyi na oku, najwygodniejby im było oswobodzić

rękę Turcyi. Turcya byłaby w takim razie upo
ważnioną do działania na lądzie i na morzn. 
Ponieważ jednak zbombardowanie Aten, któreby 
w takim razie łatwo nastąpić mogło, poczytanem- 
by być musiało za klęskę cywilizacyjną w całej En 
ropie, mocarstwa zdecydują się zapewne już w sa 
mym celu zabezpieczenia Aten od takiej ewentual
ności, na blokadę wszystkich, lub niektórych por
tów greckich, zezwalając na przymusową akcyę 
turecką od strony Macedonii. Jeśliby wojna mię
dzy Turcyą a Grecyą miała wybuchnąć, mocarstwa 
postarają się o zlokalizowanie jej. Wojna taka 
byłaby, jak przewidzieć można, krótka i decydu
jącą.

Jakoż przyszło do ogłoszenia blokady. Dnia 
8 b. m. zraua oświadczyło pięć mocarstw, łączuie 
z Rosyą^ządowi greckiemu co następuje: „Ponieważ 
odpowiedź na ultimatum nie może zadowolnić mo
carstw, udzieliły one polecenia komendantom swych 
eskadr, aby zaprowadziły blokadę na wybrzeżach 
greckich przeciw okrętom żeglującym pod banderą 
grecką. Blokadę należy uważać od dnia dzisiej
szego za rzeczywistą. Rozciągać ona się będzie 
od przylądku Malia aż do przylądku Colonna i do 
północnej granicy Grecyi, łącznie z wyspą Eubeą 
i wjazdem do zatoki korynckiej. Każdy okręt 
z banderą grecką, któryby zechciał przełamywać 
blokadę, narazi się na to, że go okręty eskadr 
zatrzymają."

Wobec takich kroków i zamiarów mocarstw, 
Grecya nie traci na pozór fantazyi. Czyni ona 
wszelkie przygotowania do wojny odpornej. Załoga 
Aten wyruszyła do Tessalii, lud witał krok ten 
entuzyastycznie, damy obsypywały bukietami wojo 
wników wyruszających w pole w celu obrony 
granic. Załogę ateńską mają zastąpić inne siły, 
ściągnięte z głębi Peloponezu. Flota grecka opu
ściła zatokę salamińską i udała się podobno do 
Poroś. Na baterye usypane w portach Pireu i Fa 
leronu zatoczono działa.

Do Pireu zawinął pierwszy statek turecki „Hanie," 
który ma zabrać posła tureckiego na swój pokład. 
Skoro tylko się ukazał i poseł turecki o zamiarze 
wyjazdu swego rząd grecki zawiadomił, wydał 
ostatni rozkaz okrętowi „Salaminia,,, aby sie udał 
do Konstantynopola po posła greckiego IĆondu 
riotisa.

Dziś (10 b. m.) przychodzi w Izbie niższej par 
lamentu angielskiego Home Rule-bill Gladstona na 
porządek dzienny. Członek parlamentu Henryk 
Brand ma postawić wniosek, aby projekt ten od
rzucić zaraz w drugiem czytaniu. Losy ustawy za
wisły podobno głównie od tego, czy Gladstone za 
stosuje się do życzenia Chamberlaina i ogłosi za 
raz na wstępie zmiany, jakich si$ Chamberlain do 
pominą.

Konserwatyści popierać podobno będą wniosek 
Branda, od siebie jednak ani wniosków żadnych, 
ani poprawek wnosić nie będą.

Parnellici, chociaż woleliby wystąpić zupełnie 
z parlamentu angielskiego po uzyskaniu własnego 
w Dublinie, nie będą się jednak opierać poprawce 
Chamberlaina, żądającej pozostawienia deputowa
nych irlandzkich w parlamencie, dla zadokumento 
wania jedności trzech królestw.

Ruch anarchistyczny w Ameryce przybrał już 
groźną postać. Za sprawą znanego socyalisty Mo- 
sta, który się ukrył, żeby ujść kary, przyszło w Chi
cago do rozruchów, w których krew płynęła rzę
siście. Jako podżegaczy i przywódców aresztowano 
następujących Niemców i Fenian: dwóch braci 
Spiess, z których jeden będąc dziennikarzem, u- 
żywał pisma swego do zachęcania do zbrodni, da
lej : Schwaba, Fieldinga i kilku innych. U Schwaba 
znaleziono dużo dynamitu. Ostatnie wiadomości 
mówią o wybuchu kilku pożarów w Chicago.
i iiiiiiniiiiiin inimi wHiiiiiiiiiiiiiiiiiiimij

Przyw rócenie  waluty k ruszcow ej w Austryi.
II.

Omawiając tę kwestyę w dzienniku politycznym, 
nie może być naszym zamiarem traktować ją zu

pełnie wyczerpująco i przytaczać wszelkie cyfry, 
daty i fakta, któreby tak dla rozjaśnienia sprawy, 
jak umotywowania konkluzyi przytoczyć należało. 
Podawszy też w pierwszym artykule brzmienie 
projektowanej zmiany art. XII i zaznaczywszy 
wielkie znaczenie kwestyi monetarnej, skutkiem 
czego zaliczono ją do zadań par excellence mię
dzynarodowych, musimy dziś ograniczyć się do 
pobieżnego przedstawienia wypadków, jakie od 
pierwszej konferencyi monetarnej w r. 1867 w tej 
dziedzinie wydarzyły się, i zaznaczyć, jakie stano
wisko wobec ewentualnego projektu reformy mo
netarnej w Austryi nam zająć należy.

Stosunki produkcyi złota i srebra z jednej, nie
dostateczne wówczas jeszcze zbadanie kwestyi mo
netarnej z drugiej strony, złożyły się w r. 1867 
na to, że tak pomiędzy przedstawicielami mocarstw 
na konferencyi paryskiej, jak wogóle w opinii 
europejskiej stanowczo dominowało zdanie wyłą
cznie złotej walucie przychylne. Wszyscy żyli 
wówczas w błogiej nadziei, że posiadane zapasy 
złota coraz to dalej a dalej i równie znacznie 
jak od r. 1850—1867 powiększać się będą, że 
więc zapasy te zdołają zaspokoić potrzeby mone
tarne wszystkich ludów europejskich. Pod wpły
wem takiego przekonania powstał też wówczas 
traktat między Austryą a Francyą, którym oba 
państwa do ewentualnego zaprowadzenia u siebie 
złotej waluty się zobowiązały.

Wypadki polityczne jednakże stanęły zrealizo
waniu tych planów na przeszkodzie. Wojna w r. 
1870/71 pozbawiła tronu Napoleona III, koszto
wała Francyę oprócz miliardowych wydatków 
wśród wojny uczynionych dwie bogate prowiucye 
i 5 miliardów kontrybucyi, a Prusy zyskały nie
zaprzeczoną hegemonią w Niemczech i połączyły 
wszystkie państwa niemieckie pod swą egidą 
w jedno cesarstwo. Podniesiona przez Francyę 
wielka idea nnifikacyi monety zoBtała pochwyconą 
przez nowe Niemcy, jak tyle innych idei francu
skich, ale Niemcy inaczej tę ideę pojęły i na swój 
sposób ją  urzeczywistniły.

Prawami z lat 1871 i 1873 uchwalono w Niem
czech zaprowadzenie jednolitej monety we wszyst 
kich państwach związkowych i równocześnie uchwa
lono walutę złotą. Złota wprawdzie Niemcy nie 
mieli — kopalni złota, jak wiadomo, nie mają,— nie 
zastrzegli też sobie wypłacenia kontrybucyi złotem, 
a mimo to upojeni zwycięstwami, dumni z pobicia 
de la grande nation, uchwalili niezwłocznie przej- 
ś:ie do saluty złotej, przejście na własną rękę, 
bez pytania się i współudziału reszty Europy... 
czysto po prusku. Zaślepieni nieznaną i niespo
dziewaną wielkością Germanii, kombinowali sobie 
politycy i finansiści niemieccy, że brak złota prze
prowadzeniu reformy nie może stanąć na zawadzie, 
bo przetopione srebrne talary i pięciofrankówki 
zawiezie się do Paryża i tam wymieni na złoto, 
podług przyjętego we Francyi stosunku 1 : 15%. 
Na tym stosunku oparto też przejście do złotej 
waluty. Talara zrównano 3 markom złotym; z 1 
funta srebra wybijano więc 465 talarów. Tęsamą 
wartość miały nadal przedstawiać 1395 marek zło
tem =  1 funtowi czystego złota.

Ale Francya umiała bronić swych interesów. 
Na wniosek Leona Say zawieszono tymczasowo — 
a to trwa do dziś — wolną wymianę kruszców, 
później jeszcze ograniczono, następnie zaniechano 
zupełnie wybijania pełnowartościowych, uposażo
nych w walutę monet srebrnych, t. j. pięciofran- 
kówek, a uczyniła to nietylko Francya, lecz 
wszystkie państwa*, w skład unii monetarnej ła
cińskiej wchodzące. Paryż przestał być kantorem 
wymiany monet i kruszców po prawem oznaczonej 
cenie, zawiesił swe prawo; przestał regulować swą 
potęgą ekonomiczną stosunek wartościowy złota 
i srebra, a różne czynniki pojawiły się równocze 
śnie, powodując coraz to silniejsze chwianie się 
regulowanej od r. 1803 do 1873 przez Francyę 
i niemal niezmiennie utrzymywanej wzajemnej 
wartości szlachetnych kruszców.

Najsamprzód zaznaczmy, że stosunki produkcyi 
kruszców zupełnie się tymczasem zmieniły.

Odkryto nader bogate miny srebra, produkeya 
srebra poczęła znacznie wzrastać, a produkeya

złota poczęła upadać. Wobec tego uchwalają Niem
cy przejście do złotej waluty i demonetyzacyę sre
bra; to samo czynią: Hollandya, państwa skandy
nawskie i Stany Zjednoczone; unia łacińska za
wiesza wybijanie srebra, każdy chce się pozbyć 
srebra, którego zapasy wzrastają, każdy chce za
trzymać lub nabyć złoto, którego podaż daleko 
zostaje po za popytem. Niemcy przetapiają swe 
talary i wiozą je na targ kruszców w Londynie; 
jedna przesyłka srebra idzie za drugą, nie znajdu
jąc chętnych nabywców. Naturalnym skutkiem 
wszystkich powyższych czynników i wypadków 
było zachwianie wzajemnego stosunku złota i sre
bra, podrożenie złota, obniżka wartości srebra. Rząd 
niemiecki przechodząc do złotej waluty przyjął 
za podstawę stosunek 1: 15% , a gdy w nastę
pnych latach kupował złoto w Londynie, musiał za 
każdy font złota dawać 17, 18, nawet przeszło 20 
funtów srebra, a nie jak przypuszczał 15 % funta.

Podrożenie złota, czego następstwem było po
drożenie monety złotej, wywołujące zniżkę cen, 
co tak dotkliwie rolnikom w cesarstwie niemiec
kim dało się we znaki, coraz to dalej idąca ta
niość srebra wywołała gorącą opozycyą tak w Eu
ropie, jak za Atlantykiem. Zabiegom właścicieli 
min srebrnych w Ameryce powiodło się r. 1878 
przeforsować w Stanach Zjednoczonych wbrew naj
gorętszej opozycyi prezydenta Hayesa t. zw. bland- 
bil (Alison bil), zobowiązujący skarb państwa do 
wybijania co miesiąc 2 — 4 milionów pełnowar
tościowych dolarów srebrnych. Niemcy wobec oso
bistej interwencyi ks. kanclerza, któremu w r. 1879 
znudziła się t. zw. liberalna gospodarka i polity
ka, zaprzestały wycofywać z obiegu srebrne tala
ry, tak że do dziś reformy monetarnej nie prze
prowadziły, lecz wpół drogi utknęły.

De jure  panuje w Niemczech waluta złota, obok 
tego mają jednak dawne talary do dziś walutę i 
każdy jest zobowiązanym przyjmować je do każ
dej wysokości jako pełnowartościową monetę, po
mimo, że istotna ich wartość jest niższą od nomi
nalnej, przeszło o 20%.

Toć dawniej gulden w. a. był tyle wart, co % 
talara, a dziś nie jest równy 2 markom, lecz za
ledwie marek 1,63. W takim stanie rzeczy są też 
Niemcy narażone na wielkie straty. Kto bowiem 
dziś zacząłby wybijać dawne pruskie talary pełno
wartościowe, tak, że niczemby ich od wybitych 
dawniej przez państwo nie można odróżnić, tego- 
by każdy talar kosztował tylko marek 2,20—2,35, 
a dostawałby za niego 3 marki. Szansa tak wiel
kiego zysku — choć to zysk zakazany — skłania 
pewnie niejednego do tajnego wybijania talarów, 
co też niedawno br. Sshalscha podniósł w parla
mencie niemieckim. Ale mimo to Niemcy nie są 
skłonne do posunięcia się dalej na raz obranej 
drodze, ani do nawrócenia. Reforma kosztowała 
ich ogromne miliony, na ssmej wymianie straciły 
do 100 milionów marek, a mimo to czekają, bo 
nie wiedzą* co zrobić,i wiedzą tylko tyle, że au 
tonomiczne czynienie dalszych kroków w kwestyi 
monetarnej mogłoby dla nich jeszcze gorsze na
stępstwa wywołać. — W parlamencie wniesiono 
wprawdzie w bieżącym roku interpelacyą w tej 
sprawie, ale minister Scholtz odpowiedział w imie
niu rządów związkowych, że o żadnej inieyatywie 
nie myślą i chcą przeczekać, co wypadki przyniosą.
Z tem wyczekującem stanowiskiem stały niejedno
krotnie w sprzeczności wyrażenia ks. Bismarka, 
który agraryuszom czynił obietnice restytucyi sre
bra do dawnego znaczenia; ale liczne sprzeczne 
wyrażenia kanclerza może też nie zawsze wzglę
dami publicznemi i politycznemi były wywołane. 
Obecnie zajmują Niemcy stanowisko wyczekujące; 
godzą się one wprawdzie już dziś na potrzebę 
międzynarodowego uregulowania kwestyi mone
tarnej, skutkiem czego też reprezentanci Niemiec 
brali udział w ostatniej międzynarodowej konferen
cyi, ale rządy związkowe nie chcą wystąnić w tej 
mierze z inieyatywą, do której je starało się po
pchnąć silne w Niemczech stronnictwo bimeta- 
listów.

Podobnie jak Niemcy, zajmują i wszelkie inne 
państwa stanowisko wyczekujące. Konferencye 
monetarne międzynarodowe nie przyniosły żadnych
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T o m  p i a t y .
(Ciąg dalszy)

Szwedzcy jeńcy bez przypiekania w mig zeznali, 
co było im wiadomo o siłach margrabiego badeń- 
skiego, o ilości armat, piechoty i jazdy. Zadumał 
się tedy nieco pan kasztelan, bo się dowiedział, 
że wprawdzie jest to nowozaciężna armia, ale zło 
żona z samych starych żołnierzy, którzy w Bóg 
wie ilu wojnach udział brali. Było też siła pomię
dzy nimi Niemców i znaczny oddział francuski • 
cała siła przewyższała o kilkaset głów wojsko 
polskie.

Lecz natomiast pokazało się z zeznań, te  mar 
grabia ani przypuszczał nawet, iżby Czarniecki 
był tak blisko, i wierzył, iż Polacy całą siłą ob- 
legają króla pod Sandomierzem.

Ledwie to usłyszał kasztelan, gdy zerwał się 
z miejsca i zakrzyknął na swego dworzanina:

— Witowski! każ trąbić przez munsztuk, by na 
koń siadano!

W pół godziny później wojsko ruszyło i szło 
świeżym rankiem majowym przez lasy i pola rosą 
okryte.

W końcu Warka, a raczej jej zgliszcza, bo mia
sto przed sześciu laty spłonęło było niemal ze 
szczętem, ukazały się na widnokręgu.

Wojska Czarnieckiego szły po otwartej pła

szczyźnie, więc długo przed okiem szwedzkiem 
ukrywać się nie mogły. Jakoż dostrzeżono je, ale 
margrabia mniemał, iż to są rozmaite „partye", 
które, połączone w znaczną kupę, chcą alarmować 
obóz.

Dopiero, gdy coraz nowe chorągwie, idące ry 
sią, ukazywały się z za lasu, powstał ruch gorą
czkowy w szwedzkim obozie. Z pola widziano 
mniejsze oddziały rajtaryi i pojedynczych ofice
rów, przebiegających między pułkami. Barwna 
szwedzka piechota poczęła wysypywać się na śro
dek równiny; pułki formowały się jeden za dru
gim w oczach polskich żołnierzy i stawały rojnie, 
nakśztałt kraśnych stad ptactwa. Nad głowami 
icn podnosiły się ku słońcu czworoboki potężnych 
dzid, któremi piechurowie zasłaniali się przed im
petem jazdy. Y v

Nakoniec ujrzano tłumy jazdy szwedzkiej pan
cernej, biegnące kłusem na skrzydła; zataczano i 
odprzodkowywano na gwałt armaty. Wszystkie 
przygotowania cały ten ruch widać było, jak na 
dłoni, bo wstało^słońce jasne, przepyszne i roz 
świeciło całą krainę.

Pilica dzieliła dwa wojska.
Na szwedzkim brzegu ozwały się trąby, kotły 

bębny i krzyki żołnierstwa, stawającego có duchu 
do sprawy; a pan Czarniecki kazał również dąć 
w krzywuły i następował ze wszystkiemi chorą
gwiami ku rzece.

Wtem poskoczył co tchu w dzianecie do wąso- 
wiczowej chorągwi, która była najbliżej rzeki.

— Stary żołnierzu! — krzyknął — ruszaj mi 
ku mostowi, tam z koni i do muszkietów! Niech 
się na ciebie cała potęga obróci! Prowadź!

Wąsowicz jeno poczerwieniał nieco z ochoty i 
machnął buzdyganem. Ludzie, krzyk uczyniwszy, 
Pomknęli za nim, jak tuman kurzawv, wh*rem 
gnanej.

Dopadłszy na trzysta kroków do mostu, zwolnili 
biegu; tut dwie trzecie zeskoczyło z kulbak i bie 
giem ruszyło ku mostowi.

Szwedzi zaś ruszyli z drugiej strony, i wkrótce 
zagrały muszkiety, zrazu wolniej, potem coraz prę 
dzej, jakby tysiąc cepów biło nieregularnie w kle 
pisko. Dymy rozciągnęły się na rzekę. Krzyki za
chęty brzmiały przy jednym i drugim naczółku. 
Uwaga obu wojsk skupiła się na most, który był 
drewniany, wąski, zatem trudny do zdobycia, a 
łatwy do obrony. Jednakże tylko przezeń można 
się było dostać do Szwedów.

To też w kwadrans później pchnął pan Czar
niecki dragonię Lubomirskiego w pomoc Wąsowi
czowi.

Lecz Szwedzi poczęli już i z armat ostrzeliwać 
przeciwległy naczółek. Zataczano coraz nowe sztuki 
i faskule poczęły z wyciem przelatywać po nad 
głowami Wąsowiczowych i dragonii, padać na 
łąkę i ryć w zagony ziemię, obrzucając walczą
cych darnią i błotem.

Margrabia badeński, stojąc pod lasem, na ty
łach armii, patrzył przez perspektywę na bitwę. 
Od czasu do czasu zaś odejmował ją  od oczu i 
spoglądając ze zdziwieniem na swój sztab, wzru
szał ramionami.

— Poszaleli! — mówił — koniecznie chcą ów 
most sforsować. Kilka dział i dwa lub trzy pułki 
może go przed całą armią bronić.

Jednakże Wąsowicz coraz potężniej następował 
ze swymi ludźmi, więc i obrona stawała się co
raz zaciętszą. Most stawał się punktem środkowym 
bitwy, ku któremu zwolna poczęła ciężyć i ścią
gała się cała linia szwedzka. W godzinę później 
zmienił się jej cały szyk i zwrócił się bokiem do 
poprzedniej pozycyi. Most zasypywano poprostu 
deszczem ognia i żelaza; ludzie Wąsowicza po
częli padać gęstym trupem, tymczasem przylaty

wały ordynan8e coraz gwałtowniejsze, by konie
cznie szli naprzód.

— Zgubi Czarniecki tych ludzi! — krzyknął 
nagle pan marszałek koronny.

Zaś pan Witowski, jako doświadczony żołnierz, 
poznał, że źle się dzieje i aż dygotał cały z nie
cierpliwości , nakoniec nie mógł wytrzymać dłużej, 
zaczem wspiął konia, aż rumak stęknął żałośnie i 
skoczył ku Czarnieckiemu, który przez cały czas 
ten ciągle, nie wiadomo dlaczego, posuwał ludzi 
ku rzece.

-  Wasza miłość! — krzyknął Witowski — 
krew się próżno leje!... nie zdobędziemy tego mo 
stu ! • ..

— Ja też go nie chcę zdobywać! — odrzekł 
Czarniecki.

— Więc czego wasza dostojność chcesz? Co ma
my robić?

— Ku rzece chorągwiami! ku rzece! Do sze
regu waść!

Tu_ Czarniecki począł sypać oczyma takie bły
skawice, iż Witowski cofnął s ię , słowa nie rzekłszy.

Tymczasem chorągwie doszły na dwadzie śeia 
kroków do brzegu i stanęły długą linią wzdłuż 
roryta. Nikt z oficerów ni żołnierzy nie wiedział 
w pień, dlaczego to czynią.

Nagle Czarniecki pojawił się jak piorun przed 
frontem chorągwi. Ogień miał w licach, piorun 
w oczach. Wiatr silny podnosił mu burkę na ra 
mionach nakśztałt potężnych skrzydeł, koń pod 
nim skakał i wspinał się, wyrzucając płomień 
z nozdrzy, on zaś szablę puścił na temblak, czapkę 
zerwał z głowy i ze zjeżoną czupryną, z potem 
na czole, krzyknął do swojej dywizyi:

— Mości panowie! Rzeką się nieprzyjaciel za
stawił i drwi z nas! Morze przepłynął na pognę
bienie nam ojczyzny, a myśli, że my w jej obro
nie tej rzeki nie przepłyniem!

Tu czapkę cisnął na ziemię, a chwyciwszy sza
blę, wskazał nią na wezbrane wody. Uniesienie 
go porwało, bo aż wstał w kulbace i jeszcze po
tężniej zakrzyknął:

— Komu Bóg! komu wiara! komu ojczyzna 
miła! za mną!!...

I ścisnąwszy konia ostrogami ta k , iż rumak ja 
koby w powietrzu wyskoczył, rzucił się w wodę. 
Bryznęła naokół fala, mąż i koń skryli się na 
chwilę pod wodą, lecz wypłynęli w mgnieniu oka.

— Za moim panem! — krzyknął Michałko, ten 
sam, który pod Rudnikiem chwałą się okrył.

I skoczył w wodę.
— Za mną! — wrzasnął przeraźliwym, a cien

kim głosem Wołodyjowski.
I  nurknął, nim krzyczeć przestał.
— Jezusie, Maryo! — ryknął, wspinając do 

skoku konia Zagłoba.
Wtem ława mężów i koni runęła w falę, aż wy

skoczyła z szalonym rozpędem na brzegi. Za lau- 
dańską poszła wiśniowiecka, za wiśniowiecką pana 
Witowskiego, za nią Stapkowskiego, za nią wszy
stkie inne. Szał ogarnął tych ludzi, że pchały się 
chorągwie na wyścigi; krzyk komendy pomięszał 
się z krzykiem żołnierstwa, rzeka wystąpiła z brze
gów i spieniła się na mleko w mgnieniu oka. — 
Fala poczęła znosić nieco pułki, lecz konie, bo- 
dzone ostrogami, płynęły, jakby nieprzejrzane stada 
delfinów, chrapiąc nozdrzami i stękając. Zapełnili 
tak rzekę, że tłum łbów końskich i ludzkich u- 
tworzył jakoby m ost, po którym mógłbyś przejść 
suchą nogą na drugi brzeg.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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praktycznych rezultatów, a tak Francya, jak  Stany 
Zjednoczone chciały sobie wolną rękę zachować. 
Skutkiem tego ma odnowiona w roku zeszłym 
unia łacińska tylko tymczasowy charakter, zawar 
ta jest jedynie na pięć lat, a mimo to zawiera klan 
zulę co do wcześniejszego rozwiązania. W Ame 
ryce wzrasta nieustannie stronnictwo przeciwni 
ków bland-bilu, srebrne dolary gromadzą się 
w sklepieniach bankowych; wybijane na podsta
wie stosunku 1 do 15,99, są dziś warte zaledwo 
80 cent., są więc zupełnie anormalne.

Tymczasowość, oto znamię charakterystyczne 
obecnych stosunków monetarnych. Bezpośredn m 
wynikiem tymczasowości jest niepewność co do 
przyszłegi ukształtowania się stosunków. Zniesie 
nie bland-bilu, a jest ono bardzo prawdopodobnem 
obniżyłoby znacznie wartość srebra i nniemożli 
wiłoby prawie zaprowadzenie międzynarodowej 
waluty podwójnej na podstawie dawnego stosunku 
1 do 15*/*. Równocześnie wzrosłaby jeszcze dalej 
wartość złota, obecnie już tak wielka, jaką nigdy 
jeszcze nie była. Podobna niepewność mnsi jak 
najfatalniej oddziaływać na stosunki ekonomiczne 
wszystkich społeczeństw, utrudniać interesa han
dlowe, hamować przedsiębiorczość, bo nikt nie 
chce zobowiązań zaciągać, nie wiedząc, w jakiej 
monerne i ile wartej przyjdzie mu następnie dług 
swój oprocentowywać i spłacać zobowiązania.

Ludwik W o ł o w s k i  a za nim E r n s t  S e y d  
przepowiadali w swych słynnych dziełach w kwe- 
styi moaefa-nej ogłoszonych* podobne klęski, sko- 
roby akcyą któregokolwiek państwa wartość kru
szców została silnie zachwianą. Niefortunny krok 
ten uczyniły r. 1873, jak  już wspominano, Niem
cy, a teoretycznie dawno już uznana potrzeba 
międzynarodowego traktowania sprawy, stwierdzo
na odbywanemi konfereneyami, nie osiągnęła do
tąd żadnego praktycznego rezultatu.

Siau jednakże tak i, jakim jest, pozostać nie 
może. Czują to wszystkie ludy, wszędzie w decy- 
dujących kołach jest świadomość tego, że jednym 
z powodów obeoacgo przesilenia ekonomicznego 
jest niepewność m metarna i alteracya wartości 
kruszców, a dowodem tej świadomości są interptt 
lacye i wnioski*, stawiane w parlamentach Berlina 
i Paryża, jak w koegresie Stanów Zjednoczonych. 
Również i w Anglii odczuto nader silnie zł# na
stępstwa takiego stanu, a tak ustawa budżetowa 
indyjska, jak różne publikacye Izb handlowych i 
przemysłowych samej Anglii domagają się wysa
dzenia z łona parlamentu czy rządu komiiyi, któ- 
raby kwestyę monetarną, mianowicie sprawę dro
żyzny złota i spadku wartości srebra zbadała i 
wnioski zaradzenia złemu uczyniła.

W takim stanie rzeczy należy powitać z uzna
niem projekt wysadzenia tak w Austryi. jak Wę
grzech speeyalnych ad hoc kom isyj, których za
daniem wszystko przygotować, aby w odpowie
dniej chwili Austro-Węgry mogły przywrócić wa
lutę kruszcową.

Witając z uznaniem powołanie takich komisyj, 
niechaj nam wolno będzie równocześnie zazna
czyć, że chwilę obecną uważamy za nader stóso- 
wną do rozpoczęcia badania kwestyi i wszelkich 
czynności przygotowawczy ch, jednakże za stanowczo 
nieodpowiednią do bezpośredniego przedsiębrania 
czynnych kroków. Nieodpowiednią do stanowczej 
decyzyi jest chwila obecna dlatego, że odebranie 
waluty dolarom, 5franiów kom  lub talarom — a 
to nie od nas zależy — wywołałoby nową, sza 
loaą zwyżkę złota, a bezgraniczną deprecyacyę 
srebra, gdy znów przeciwnie szersze zastósowy 
wanie monety srebrnej* niż obecnie* mogłoby być 
zdolnem stosunek szlachetnych kruszców do daw
niejszego zbliżyć.

Fałszywy krok w tej dziedzinie mógłby się stać 
ekonomiczną ruiną naszego kraju. Pożyty wne 
postulaty dziś trudno jest stawiać, ale zadaniem 
naszem “było zwrócić uwagę ogółu na zamiar rzą 
du powołania monetarnych komisyj, zaznaczyć do 
niosła znaczenie tej sprawy i przypomnieć, żeśmy 
tu czawać powinni, aby najżywotniejszych intere
sów kraju na szwank nie narazić. Mianowicie za- 
bójcząby dla nas była wszelka reforma, któraby — 
jak to zaszło w Niemczech —  znaczne podro
żenie monety wywołała. Takiej też reformy nie 
należy dopuścić.

XORESPONDENCYA „CZASU.
L w ó w  9 maja.

Rozwiązanie Rady gminnej w Stryju i ustano
wienie starosty K. Michla komisarzem rządowym, 
wytwarza podstawę do zorganizowania na miejscu 
całej tak dziś żywo wszystkich obchodzącej akcyi 
około odbudowania spalonego miasta. Rozwiąza
nie Rady gminnej w Stryju było jedyną drogą 
wyjścia z sytuacyi, jaką wytworzyła uchwała tej 
Rady, stwierdzając zupełną jej niemoc wobec obo 
wiązków nietylko tych anormalnych, jakie wkłada 
odbudowanie miasta, lecz nawet tych zwyczajnych 
jakie wkłada ustawa gminna na każdą Reprezen
tac ję  gminna. Połar miasta Stryja odsłonił nadt i 
w Umtejszej administracyi gminnej tyle stron u- 
jtm iycb , że w każdym razie rozwiązanie Rady 
gminnej nastąpić musiało. Gmina, jak  się pokazało, 
popadła w kłopoty finansowe, które przy dobrej 
gospodarce spaść na nią nie musiały. Mając dobra 
ziemskie i propinację przynoszącą rocznie 38.000 
złr., można było jeżeli już nie posiadać większych 
zapasów w gotówce, to przynajmniej tyle, żeby 
pokryć najniezbędniejsze wydatki w pierwszej 
ch sili po pożarze. Tymczasem kasa miejska nie 
była nawet w stanie opłacić funkeyonaryuszy gmin
nych. Nittylko gmina stryjska niema zapasów, 
lecz co gorsza, popadła w sekwestracyę za zale 
głe podatki i inne należytości rządowe, oraz za 
zaległe należytości funduszu szkolnego. Suma tych 
zaległości wynosi niemal tyle, co roczny dochód 
z prawa propinacji, na którem od roku zaciężyła 
seawestracya. Wśród takich stosunków najwyższy 
był czas podżwignąć zarząd gminny z rozstroju i 
apatycznego zwątpienia. Zarządzenie takie, jak 
rozwiązanie Rady gminnej i złożenie zarządu gmin
nego w ręce wypróbowane, może tylko wpłynąć 
na podniesienie kredytu gminy, a tego Stryj bar
dzo a bardzo potrzebuje.

Pomiędzy wniesionemi na tegorocznej sesyi Ra
dy państwa przedłożemami rządowemi znajduje 
się jedno, któie ze względu na powziętą przez 
sejm  nasz 22 wiześnia 1884 r. nchwałę zasługuje 
na szczególną uwagę. Jestto przedłożenie inieyują- 
ce reformę obecnych przepisów egzekucyjnych. Ze 
szczegółów przedłożenia pokazuje się, że minister
stwo sprawiedliwości miało na uwadze owe nie
dogodności, które z powodu obecnych przepisów 
egzekucyjnych czuć się u nas dają i spowodowa

ły w r. 1884 Sejm do powzięcia uchwały. Co do 
sposobów zaradzenia tym niedogodnościom, różni 
się jednak przedłożenie rządowe od uchwały sej
mowej. Uchwała sejmowa bowiem żądała, aby 
przy drobnych pretensyach nie było wolno w ie
rzycielowi prowadzić drugiego i trzeciego stopnia 
egzekucyi na nieruchomości, dopóki się nie wy 
każe, iż egzekucya na rzeczy ruchome była bez 
skuteczna. W każdym atoli razie wobec wniesio 
nego przediożenia rządowego uważać można głó 
wną myśl Sejmu,t. j. spowodowanie reformy prze 
pisów egzekucyjnych, za ziszczoną.

Wskutek przypomnienia ministeryalnego, gali 
cyjska krajowa Rada szkolna, tak samp* jak  inne 
Rady szkolne krajowe, przypomniała dyrekcjom 
szkół średnich istn<ejący na podstawie rozporzą 
dzenia z r. 1873 ścisły zakaz tworzenia stowarzy 
Sień między uczniami lub przystępowania do istnie 
jących stowarzyszeń.

W tym roku urządzone będą w szkołach facho 
wych dla przemysłu drzewnego kursa robót uzu 
pełgających (t. z. Vollendungsarbdten) przez wę 
drownego nauczyciela B. Klbbla, który działać bę 
dzie z ramienia ministerstwa oświaty. Kurs taki 
trwać ma 2 —3 tygodni w każdej szkole, gdzie 
zachodzą potrzebne do tego wymogi. Jest w pla
nie urządzenie takiego kursu także w lwowskiej 
szkole dla przemysłu artystycznego. Ornamentyka 
stanowi słabą stronę wyrobów naszego przemysłu 
drzewnego, więc kurs taki przynieść może ko 
rzyść rzeczywistą.

L w ó w  7 maja.

(X ) Na wczorajszem posiedzeniu ponowiła Ra
da miejska zasadniczą uchwałę, powziętą jeszcze 
w r. 1881 co do założenia „miejskiego domu za
stawniczego," połączonego z kasą oszczędności. 
Zasadnicza uchwała co do utworzenia we Lwowie 
miejskiego zakładu zastawniczego iatuieje już, jak 
iowiedziałem, od r. 1881, ale wprowadzeniu w ży 
cie tej uchwały stał dotychczas na przeszkodzie 
brak odpowiednich funduszów, który prawdopodo- 
inie i teraz unicestwi zamiary wnioskodawców. 
Nie da się zaprzeczyć, że chcąc uchylić niezliczo 
ne pokątne zakłady zastawniczo, wyzyskujące nie 
miłosiernie najuboższą warstwę ludności, potrzeba- 
>y utworzyć jakiś zakład, zostający pod należytą 
kontrolą i zadąwalniający się najskromniejszym 
zyskiem. Potrzeba takiego zakładu we Lwowie 
w chwili obecnej jest tem większą, ile że dwa 
publiczne zakłady tego rodzaju, przyjmujące w za
staw prócz kosztowności, także odzież, pościel, 
sprzęty itd ., skończyły już swoją karyerę: Bank 
zastawniczy, t. z. szmaciarski, nie różniący się 
pod względem swoich operacyj niczem od najpo- 
rątniejszych zakładów zastawniczych prywatnych, 
zbankrutował jak  wiadomo, a Bank kryłoszański 
zredukował do minimum, operacye swojego oddzia
łu zastawniczego. Najuboższa ludność we Lwowie, 
której jedynym majątkiem nader skromna nieru 
chomość, jest więc w tej chwili zdaną na łaskę i 
niełaskę wyzyskiwaczy. Ale zachodzi pytanie, czy 
gmina, jako taka może zakładać i utrzymywać 
groszem publicznym instytucję, która, jak poucza
ją  liczne przykłady, naraża "ha wielkie ryzyko? 
Na to pytanie odpowie nain niezawodnie magistrat, 
któremu przekazano powyższy wniosek do zbada 
nia. Zastanowi się on także nad drugą częścią za 
tadłej wczoraj uchwały zasadniczej, a mianowicie 
„że z domem zastawniczym ma być połączoną ta
kże kasa oszczędności." Trudno zrozumieć, w ja 
kim cela miałaby powstać kasa oszczędności i b k 
zakładu zastawniczego? Wszakże nie możaa przy
puścić, ażeby ubogi wyrobnik, zastawiający np. o- 
»tatnią pościel w chwili ciężkiej choroby, uloko
wał ua książeczkę kasy oszczędności gotówkę u- 
zyskaaą z zastawu. Potrzebom zaś zamożniejszej 
udności, która jest w tem szczęśliwem położeniu, 

że może zaoszczędzić pewną część swoich docho
dów, czyni w pełnej mierze zadość istniejąca już 
we Lwowie galicyjska kasa oszczędności, tudzież 
inne zakłady, przyjmujące wkładki na książeczki 
oszczędności. Zauważyć jeszcze należy, że uchwa
lony wczoraj wniosek zasadniczy co do utworze
nia miejskiego zakłada zastawniczego wyszedł 
z tych samych sfer, którŁ go sformułowały i u 
chwaliły w r. 1881. Magistrat, otrzymawszy wów 
czas od Rady polecenie, ażeby bliżej rozebrał kwe 
styę założenia we Lwowie miejskiego zakłada z a 
stawniczego (np. na wzór wiedeńskiego) obliczył, 
że miasto musiałoby taką instytucyę dotować co 
najmniej kwotą 100.000 złr. Taką kwotą nie roz
porządza miasto; chcąc więc koniecznie mieć za- 
tład zastawniczy, petrzebaby zaciągnąć pożyczkę. 

Ale gdy padło słowo „pożyczka," owe sfery, któ
re uczyniły wniosek założenia instytuta zastawni
czego, zaczęły walczyć do upadłego przeciw po
tyczce, a tem samem także przeciw zakładowi za
stawniczemu. Czy i teraz ponowi się takom edya? 
obaczymy.

Na porządku dziennym wczorajszego posiedze
nia Rady była także sprawa założenia samoistnej 
szkoły etatowej z ruskim językiem wykładowym. 
Wiadomo już z obszerniejszej korespondencyi, u 
mieszczonej na początku tygodnia, że sekeya szkol
na Rady miejskiej uchwaliła kreować taką szkołę 
z funduszów miejskich, w miejsce paraleloych klas 
istniejących od 2 lat przy szkole Piramowicza. Ale 
w ostatniej chwili, gdy sprawa miała wejść przed 
plenum Rady, zauważono, że budżet szkolny u 
chwalony na r. b. jest wydatkami prawie co do 
centa wyczerpany; zaszła więc wątpliwość, czy 
znajdą się jeszcze fundusze, któreby umożliwiły 
wprowadzenie w życie z nowym rokiem szkolnym 
osobnej szkoły z ruskim językiem wykładowym? 
Z tego powodu uchylono wczoraj tę sprawę z po
rządku dziennego i przekazano ją  sekcyi finanso
wej do zbadania.

L w ó w  9 maja.

(X) W piątek zeszły obradowała w gmachu 
sejmowym komiśya wysadzona z łona krajowego 
komitetu ratunkowego dla m. Stryja i ułożyła sta
tut wraz z regulaminem co do zakresu działania 
krajowego komitetu i jego stosunku do stryjskiego 
komitetu lokalnego. Statut składa się z 5 artyku
łów, wskazujących w jaki sposób i pod jakiemi 
warunkami mają być użyte fundusze uzyskane na 
rzecz pogorzelców stryjskich i odbudowanie mia
sta, lub podniesienie rzemiosł i handlu.

Pod Lwowem zaszedł ciekawy wypadek mor
derstwa spowodowany uchwałą dygnitarzy wiej
skich, tj. wójta i dwóch radnych gminy Sroki, 
pod Szczercem. Ci dygnitarze wiejscy posądzali 
niejakiego Michała Kozaka o zamiar podpalenia 
wsi i uradzili zgładzić go ze świata. Do wykona
nia tego wyroku wybrali spokojnego, ale naiwne

go gospodarza Hrynka Myszczyszyna, który, gdy 
mu przedstawiono, że spełniając wyrok na Koza 
ku, stanie się aniołem opiekunem gminy, dał się 
nakłonić do czynu i w d. 5 bm. w sposób skryto
bójczy zamordował Kozaka. Wszyscy złoczyńcy są 
już w rękach sądu.

W iedeń 9 maja.

(S. K.) Namiestnik Zaleski, który konferował tu 
z prezesem gabinotu, z ministrem skarbu oraz z na
czelnikiem kancelaryi cesarskiej, wezwany został 
w piątek po południu telegraficznie do Pesztu przez 
Najjaśniejszego Pana. Pan namiestnik udał się 
tam w nocy z piątku na sobotę, a dziś nocnym po
ciągiem powrócił do Wiednia. Niewątpliwie* tak 
konferencje tutejsze, jak  i posłuchanie namiestni
ka u Cesarza, posłużą do wyświecenia wobec sLr 
najwyższych i rządowych, jakie to żywioły i jacy 
Indzie w kraju rozsiewają fałszywe wieści i sta 
reją się niepokoić umysły, choćby kosztem jego 
interesów i sławy. Co się bowiem tyczy położenia 
rzeczy, o tem już oddawna doskonale zawiado 
mione są decydujące koła tutejsze, tak przez ra 
porta_Namiestuictwa, jak  i głównej komendy; ró
wnież wiedziały one od początku, iż jak  zwykle 
tak i w tym wypadku nie należało najmniejszej 
przywiązywać wiary do rozpuszczanych wspólnie 
przez tromtadratyczne galicyjskie i liberalne wie 
deńskie dzienniki wieści.

Zresztą roztropne i pełne taktu zachowanie się 
Namiestnictwa, zrozumienie położenia i wystrze
ganie się wszelkiego ostentacyjnego postępowania, 
które, rozgrzewając umysły, byłoby tylko powię
kszyło bezszum ny popłoch, należycie tu ocenio- 
nemi były, a uznanie dla Namiestnika głośno przez 
członków rząda wyrażonem zostało.

Narady i rozmowy Namiestnika dotyczą się da 
lej środków odbudowania Stryja, a może i szcze 
gółów bytności Najj. Pana w naszym kraju we 
wrześniu.

Co się tyczy odbudowania Stryja, to o ile wiem, 
dwa istnieją plany: jeden operacji finansowej 
w rodzaju czerwonego krzyża; drugi zwykłej, bez 
procentowej, przez Radę państwa uchwalonej po 
życzki. Wybór dotąd nie został dokonanym, ani 
ostateczne postanowienie powziętem.

Rozprawy w Radzie państwa dość blade i obo
jętne. Złożoue^ na stole L.by projekta ugodowe 
anstryacko-węgierskie głównym są przedmiotem 
zajęcia, rozmów i wszelkiego rodzaju krytyk. Naj
spieszniej powinnaby być uchwaloną ustawa celna, 
a to ze względów praktyczuych, aby zapobiedz 
spekulacyi, która w przewidzeniu, iż ustawa wej
dzie w życie, w szerokiej mierze skorzystać bę 
dnie chciała z dotychczasowych urządzeń celnych. 
Wogóle zaś interes państwa, ale także i większo
ści dzisiejszej nakazuje najwidoczniej, aby cała 
sprawa ugody załatwioną została przed upływem ter
minu,  w którymby wypowiedzianym być musiał 
układ austryacko-węgierski choćby tylko dla formy. 
Przemawiają za tem stosunki wewnętrzne i wzgląd 
na stanowisko monarchii na zewnątrz; a może hr. 
Kalaoky bardziej jeszcze niż rządy dwóch połów 
monarchii odczuwa potrzebę zakończenia kwestyi 
ugodowej przed upływem terminu, w którymby 
układ musiał być wypowiedzianym. Stronnictwo, 
któ.e stałoby się winnem zwłoki w tej mierze, 
straciłoby po części racyę bytu, jako wyzute z pań
stwowego poczucia. J q te li zaś ebee się uniknąć 
wypowiedzenia układu, to trzeba, aby już podczas 
obecnej sssyi uporały się Izby z częścią przedłu
żeń ugodowych, a następnie we wrześniu zała
twiły całą sprawę ugodową.

Nie biorą tu tragicznie ostatniego obrotu spra
wy greckiej. Wytrawni dyplomaci z dawnej szkoły, 

p. N igra, n.e pochwalają ani ultimatum, ani 
wogóle całej obecnej w Atenach akcyi mocarstw. 
Jierwsze jednak skrzypce są wciąż w rękach ks. 

Bismarka; a inne gabinety w takich zwłaszcza 
wypadkach, jak  obecny, wyznwają się chętnie z ini- 
cyatywy i idą za pierwszemi skrzypcami. Kancle
rza zaś do wysokiego stopnia niecierpliwi samo
istne postępowanie państewek bałkańskich, o ile 
ono wpływa na stosunki europejskie i zmusza mo
carstwa do występowania, oraz do jakichkolwiek 
czynności; ztąd zawziętość wobec Grecyi; drugim 
powodem*, jest — jak  już dawniej nadmieniłem — 
zazdrość, którą obudził odosobniony w Atenach 
krok Francyi, a dziś może i zamiar odosobnienia 
jej w zamian za to , co uczyniła. Tutaj nie są za
dowoleni z postępowania p. de Fieycinet, który 
irzed wystosowaniem znanej noty do Delyannisa, 

z nikim się nie porozumiał; przewidują, że wsku 
tek tego Francya pozostanie istotnie izolowaną, a 
już de facto znalazła się ona chwilowo poza kon 
certem europejskim, skoro nie p dpssała ultima 
tum, a jej minister pełnomocny pozostał w Ate 
nach , podczas gdy przedstawiciele innych mocarstw 
wsiedli na okręta i wręczyli rządowi greckiemu 
zawiadomienie o blokadzie.

Przewidują tu , że p. de Freycinet może upaść 
ustąpić miejsca czyhającym na władzę i teki 

ieznym kandydatom. Mówią dalej, że mocarstwa 
nie mogły się zadowolić odpowiedzią Delyannisa 
na notę p. de Freycinet, gdyż ta odpowiedź ujęta 
była nie w formę noty urzędowej, lecz raczej po
ufnego listu , a ostatecznie tylko ogólnikowe da
wała obietnice, a to tem więcej, że czyny nie od
powiedziały bezpośrednio mglistym przyrzeczeniom.

Podobno p. de Mony sam doradzał p. Delyanni- 
sowi, aby poparł oświadczenie złożone mocarstwom* 
natycbmia8towem rozpoczęciem stopniowego roz
brojenia, lecz że ten nie usłuchał go; wtedy do
piero przedstawiciele mocarstw przystąpili do zna 
nych kroków. Dodają dalej, że idzie tu głównie 
o p. Delyannisa, że wciąż jeszcze rozgrywa się 
jartya między nim a p. Trikupisem , że Delyan- 
nis wtrącił z powodów stronniczych Grecyę w dzi 
siejsze przykre położenie i że do końca cHee wy 
zyskać je dla zachowania swej popularności. Tym 
czasem p. Trikupis nie chce przyjąć, w stworzo
nych przez p. Delyannisa warunkach, spadku po 
nim, a p. Delyannis pragnie, jeżeli to stanie się 
nieuniknionem, opuścić władzę z aureolą męczen
nika patryotyzmu na czole. Przekonani są zaś tu
taj , że ostatecznie rzeczy się ułożą i że pod tą 
nb ową formą Grecya podda się woli mocarstw.

Raporta wojskowych attaches mocarstw, którzy 
udali się byli na granicę, wpłynąć miały na przy
spieszenie kroków mocarstw, gdyż donosiły zgo 
dnie, iż wskutek zupełnego rozpęężema karności 
w wojsku greckiem , obawiać się można lada chwila 
starcia ze stojącemi po drugiej stronie tureckiemi 
pałkami, które mają być doskonałe i zupełnie do 
boju przysposobione.

Powtarzam jednak, iż mimo tego barometr po- 
ityczny nie wskazuje burzy ani nawet niepogody 
nikt nie przypuszcza, aby sprawa grecka mogła 

dać powód do zawikłań, a nawet odosobnienie

Francyi, o którem wyżej mowa, pociągnęłoby za 
sobą tylko platoniczne następstwa w stosunkach 
europejskich. Przeciwnie, pojawia się znowu wieść 
o prawdopodobnem spotkaniu się monarchów na 
wiosnę lub w lecie, mianowicie o zjeżdzie cesa 
rza Franciszka Józefa z cesarzem Aleksandrem III

Z najwyższego rozkazu odbyło się dziś w ope 
rze cesarskiej popołudniowe przedstawienie na 
rzecz pogorzelców Stryja. Przy przepełnionej sali 
artyści B u r g u  odegrali wyborną komedyę Karola 
Ci.ro Die Burgruine, a p Hartmann, który obeeme 
z powodu powrotu r a  scenę jest przedmiotem cią
głych owacyj, i panna Hohenfels w wdzięcznych 
rolach, złożyli dowód, że nie zaginęła jeszcze tra 
dycya prawdziwie pięknej i szlachetnej gry. Przy 
końi u wystąpiła w dwuaktowej komedyi Das Ver- 
sprechen hinter’m Herd pani Lucca; mało miała 
tn do śpiewania, ale za to w zdumienie wprowa
dziła swoim talentem dramatycznym i odtworze
niem z wytwornym realizmem typu dziewczyny 
z gór Alpejskich.

Wyścigi, które obecnie odbywają się w Peszcie, 
nie przyciągnęły tym razem zbyt wielu tutejszych 
sportsmanów; brzydki niesłychanie czas* nie przy 
czynią się do ich świetności. Najj. Pan parę razy 
przybył na arenę i był świadkiem hipicznych za 
pasów. Dotąd zwyciężyły głównie konie hr. Ta- 
silo Festeticz i hr. Staraya. Tataj wyścigi wio
senne rozpoczną się od wtorku za tydzień.

Hr. Andrzej Potocki, który z poselstwa m adry
ckiego przeniesiony został w charakterze attachi 
do ambasady paryskiej, podążył już do Paryża.

Wiosenny karnawał wiedeński rozpoczął się 
wczoraj tańcującym wieczorem u pani Weczera.

Hr. Jan Stadnicki udał się dziś do Belgradu, 
jako członek rady nadzorczej towarzystwa* zawia
dującego tytoniem serbskim.

Z W iln a  1 maja.

(F) „Lepiej późno, niż nigdy" mówi dawne, pra 
wdziwe przysłowie; stosując się więc do niego, 
przesyłam wam dzisiaj wiadomości, któremi z w a
mi dawno podzielić się byłem powinien, i mam 
nadzieję, że mi wybaczycie długą zwłokę w pisa
niu; bądźcie pewni, że nie proste zapomnienie 
było przyczyną mego długiego milczenia.

Nie wątpię o tem, żeście mieli w ostatnich cza
sach wiadomości z Litwy, mimo to pragnąłbym 
wam przesłać krótkie sprawozdanie o zajściach 
w nieszczęśliwej dyecezyi Wileńskiej w przeciągu 
ostatnich kilku miesięcy.

Od chwili objęcia rządów dyecezyi przez księ
dza prałata Zdanowicza (we wrześniu r. 1885), 
niejedno mieliśmy smutne przejście, gdyż ucisk Ko
ścioła się powiększył i prześladowanie duchowień
stwa do niebywałych w czasie pokoju doszło roz
miarów. Rozwinął się system szpiegowania i do
nosów w całej pełni, i owocem takowego jest n- 
suwanie księży, przedewszystkiem naturalnie wier
nych swemu powołaniu, z posid, i wywożenie ta
kowych na wygnanie, zamykanie do klasztorów, 
lub też przemieszczanie z probostw na wikaryaty. 
To ostatnie zwykle w taki się odbywa sposób, 
że prob iszcz zostaje wikarynszem w małej para
fii, podczas gd i  duża zostaje osieroconą. Ch .dzi 
widocznie rządowi o to , żeby działalność księży 
jak najbardziej ograniczyć i żeby kapłanów było 
jak  najmniej działających. Ciekawą kartę histo- 
lyi obecnego prześladowania tworzą m ot/wa rzą
dowe, uzasadniające kary na księży spadające,i 
ponieważ prawdziwych przyczyn niema, wynaj
dują się nędzno preteksty, wyrażone w sposób 
najzupełn ej ogólny, jakdto: „za finatyzm," „za 
przeciwdziałanie intencjom rządu," „za utrudnie
nie rozwoju prawosławia," „za dążności polity 
czne." Jak  drobnemi zaś i do jakiego stopnia poz- 
'bawionemi znaczenia są okoliczności, w których 
rząd winę upatruje, — łatwo sobie przedstawi 
ten, który eh ć bardzo małe ma pojęcie o prak ty
ce administracyjnej i o ogólnych zasadach rządu 
rosyjskiego.

Byłbym  w stanie w yliczyć wam przykłady i 
zacytować nazw iska tych kilku k s ię ż y , na któ
rych spadły k a ry , ale i pierwszemu i drugiemu 
dhjji. Z!ł wy&ran%> znajdując, że dyskrecya lepsza. 
W ystarczy zapewnienie, że to, co piszę, na faktach  
się opiera.

D om yśleć się  ła tw o , że głównym  działaczem  
w opisanem  prześladowaniu duchowieństwa jest 
p. Kachanow, który każe szpiegow ać i śledzić na 
w szystk ie strony i posyła przedstawienia do mi
nistra, gdy uważa m ateryał oskarżenia za w ystar
czający - - n a  co nie w iele potrzeba. Z adanie od
bywa się  na m tcy  rozporządzenia m inisteryalnego. 
Sąd jest uważany za zbyteczny, a administratora 
dyecezyi uwiadam ia rząd dopiero post factum o 
wydanym w yroku; oczyw iście w ięc n iespraw iedlu  
wą jest rzeczą w inić w tych nieszęściach księdza  
Zdanowicza, i prosta logika nawet m ów i, że na 
prawo niem a m iejsca tam, gdzie je siła  brutalna 
gwałtem  depce.

Jak  widzicie, nie wesoło u nas, ale to jeszcze 
nie wszystko. Wielu kapłanów strac.liśmy na za
wsze, gdyż — według ostatniej rubryce^ — od 
jesieni r. 1884 do jesieni r. 1885 zmarło w dye 
cezyi Wileńskiej aż do 23 księży, licząc w to i 
byłego prałata Kopcegowicza. Mówiąc o zmarłych 
księżach, nie mogę nie wymienić specyalnie księ
dza Juliana S,runowicza, gdyż niewiele się znaj
duje osób tak powszechnie kochanych i szanowa 
nych, jak  był zacny ten kapłan. Nieinaczej go 
nazywano w Wilnie, jak  „ksiądz Julian," a był 
to wzór gorliwości kap łańskie j, dobroci nadludz
kiej i poświęcenia dla dobra bliźnich. Ksiądz Ju 
lian był ostatnim kustoszem Bernardynów, a-o* po 
zniesieniu tego zakonu przez długie lata kape
lanem i spowiednikiem przy kościele św. Michała 
w Wilnie, a opisać trudno, jak  był niezmordowa
ny na tym szczytnym urzędzie. Ubogim dopoma
gał ze swoich nader skromnych środków do tego 
stopnia, że znaleziono po jego śmierci tylko czte
ry grosze. Niezliczone tłumy odprowadzały zwłoki 
czcigodnego kapłana na miejsce wiecznego spo
czynku, a dzień jego śmierci był podług kalenda
rza nowego dniem patrona Kościoła, do którego 
zmarły tak szczerze był przywiązany (29 wrze
śnia 1885 r.). Wieczny pokój zacnej duszy.'

Kończę swoje sprawozdanie smutną wiadomo
ścią, ż i  rząd zabiera stanowczo i ostatecznie dwa 
klasztory wileńskie, a mianowicie klasztory Kar
melitów i Bernardynek. Obyśmy w naszych smut
kach pociechy doczekać się mogli! Przecież Bóg 
nad wszystkimi i nad wszystkiem, a więc miej 
my zawsze nadzieję i nfność.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwo
ści zamianował zastępców prokuratora państwa 
Ambrożego J a n o w s k i e g o  w Przemyślu i Dra 
Michała S t e f k o  w Złoczowie, radcami sądu kra

jowego, pierwszego dla Przemyśla, a diugiego dla 
Sambora.

Z Holi) polskiego.
Koło poselskie polskie odbyło 5 maja wieczór 

pierwsze po świętach posiedzenie. Przewodniczący 
p. Grocholski wyraził w imieniu Kuła żal z po
wodu śmierci kolegi ś. p Apolinarego Hoppeaa, 
długoletniego i zasłużonego posła do Sejmu i do 
Rady państwa. Następnie przedstawił pisma do 
Koła polskiego nadesłane; między inaemi petycye 
Towarzystwa rolo. krakowskiego, wystosowane do 
Izby i do ministerstwa rolnictwa, a popi-.rające 
petycyę Tow. roln. sziąskiego o podniesienie ceł 
wchodowych od zboża; petycye te przekazano p. 
Bobrzyńskiemu, aby je  wniósł do Izby poselskiej 
i do ministerstwa.

Przystąpiło Koło do rozważania przedmiotów* 
zamieszczonych na porządku dziennym następnego 
posiedzenia Izby pos.. Najprzód zastanawiano się 
nad forinalnera postępowaniem z projektami ustaw*_ 
tyczących się ugody w sprawach finansowych i 
ekonomicznych między krajami reprazentowanemi 
w Radzie państwa, a krajami korony węgierskiej, 
z którychto projektów już dwa rząd przedłożył Izbie 
na porannem posiedźmiu, a resztę projektów ma 
przedłożyć 7 b. m.

Przewodniczący p. Grocholski przedstawił, że 
nad sprawą tą naradzać się mają 6 t. ro. wieczór 
komisye parlamentarne stronnictw prawicy, ponie
waż zaś może już na posiedzeniu 7 b. m. Izba 
orzecze co do formalnego postępowania z projek
tami ustaw ugodowych, przeto po naradzie ko
misyj parlamentarnych nie będzie już Koło miało 
czasu na powzięcie uchwały w tej sprawie. Poseł 
Chrzanowski przedstawiwszy, iż dobrzeby było, 
aby kom. parłam, nasza znała zapatrywania się 
Koła w tym względzie, wniósł, aby podobnie, jak 
przed 10 laty, wszystkie projekta ustaw ugodo
wych przekazano do roztrząśnienia jednej wiel
kiej komi8yi Izbowej, któraby podzieliła się na 
sekeye, stosownie do przedmiotów. P. Abrahamo- 
wicz postawił wniosek, aby Koło postanowiło już 
teraz głosować w tej sprawie tak, jak ułożą jutro 
komisye parlam entarne.— Wniosek ten przyjęto.

Następnie Koło postanowiło głosować za wnio
skami kom. budżetowej Izbowej, przedstawiającej 
Izbie do przyjęcia projekty rządowe co do budo
wy nowych gmachów na “pomieszczenie urzędów 
pocztowych w Krakowie, Lwowie, Czerniowcacb, 
Tryeście, Bożen, Trydencie i Roweredo, craz za 
wnioskami kom. prawniczej, która wniosła przyjęcie 
rządowego projektu ustawy* co do postępowania 
irawnego względem orzeczeń władz administra

cyjnych wojskowych, w sprawach wynagradzania 
szKód zrządzonyoh skarbowi wojskowemu przez 
urzędników administracyi wojskowej.

Wreszcie toczyły się dłuższe rozprawy nad rzą
dowym projektem ustawy co do opustów i ulg 
w podatku gruut. z powodu klęsk elementarnych, 
itóryeh projekt kom. podatk. Izbowa roztrząsną- 
wszy i zm.eniwszy w kilku paragrafach, przedło
żyła Izbie do przyjęcia. Rozprawy tyczyły się 
głównie diugiego ustępu art. 1, k tóry-to  ustęp 
orzeka, że w razie jeżeli mróz, posucha, myszy, 
robactwo zrządziły w urodzajach szkodę, która 
zniszczyła ł/4 część plonu, może minister skarbu 
dozwolić na ulgę w podatku grunt., ale tylko, je 
żeli produkjący popadł w niedostatek pod wzglę
dem ekonomicznym ( 'ókonomitche Nothlage). Po
nieważ przy obradach w komisyi nad tym ustę
pem, pozostawiającym dowolność przy orzekaniu 
władzom skarbowym, nieprzyjęto poprawki wnie
sio ..ej przez polskich czł. kom., mianowicie przez 
). Alfonsa Czajkowskiego, dążącej do usauię ia 
warunku wykazania niedostatku dla uzyskania 
ulg w podatku grunt., przeto Koło polskie uchwa- 
iło wnieść w Izbie poprawkę tę , następującej 

treści: „Jeżeli przez inne klęski elementarne, jako 
to przez mróz, długotrwającą posuchę, deszcze 
w czasie zbiorów, robactwo, myszy, rdzę na 
zbożu i rdzę ua winoroślach zrządz >ną została 
szkoda, która zniszczyła przynajmnej V4 część 
olonu z parceli, może minister skarbu polecić za 
stdsowanie przepisów niniejszej ustaw / co do ulgi 
w podatku grunt., odpowiedniej szkodzie zrządzo
nej."—Resztę pestatowień tego komisyjnego pro
jektu ustawy przyjęło Kolo bez zmiany.

Sprawy zagraniczne,
Ilem cy.

(Rozprawy nad ustawą koicidno-polityczną). 
(Dokończeniu).

W dalszym ciągu rozpraw nad ustawą kościelno- 
polityc-zną, po mowie ks. B smarka przemawiali 
Zedlitz (wolno-konserwatywny) i Sejfarth (naro- 
dowo-lióerał), i rzucili kilka wątpliwości co do 
trwaLści pokoju państwa z Kościołem i wyrazili 
zdanie, że walkę znów będzie trzeba podjąć.

Na t i  odpowiedział ks. Bismark: „Mówcy po 
przedni zapytują mnie, czy mam rzeczywiste z«u- 
'anie do Rzymu i zdaje im się, że się w tej mie
rze oddaję pewnej illuzyi. Nie jestem wcale po- 
jopuym do robienia sobie illuzy), ale choćbym 
i i  był zapełnia wolnym od illuzyi, toby mnie to 
nie uwalniało od obowiązku wykonania próby. 
Jeżeli próba się nie uda, natenczas zdecydować 
się będziemy musieli na coś innego. Mam atoli 
zaufanie, że próba się uda, a i te echa wojenne, 
jakie z mowy preopiaanta dały się słyszeć, zu- 
jełaie umiem sobie wytłumaczyć i nie są mi wcale 
niesyuipatycznemi. Muszę Panom oświadczyć, że 
gdy Dym nie był ministrem, zrobiłoby to na mnie 
wrażenie; ale że jestem ministrem, więc uczucia 
me stłumić muszę na rzecz mych współobywateli 
i nie mogę pozwolić na to, iżby dawniejsze walki 
wpływ wywierały na obecne położenie. Pod wzglę
dem prawniczym nie da się, jak  chce preopinant, 
pofcżyć granicy pomiędzy państwem a Kościołem. 
O granicę tę spierano się tam , gdzie toczyła się 
walka pomiędzy kapłanem a królem — granica ta 
będzie zawsze powodem sporu. Idzie tu tylko o 
Jokój z naszymi katolickimi współobywatelami, 

idzie tu tylko o to, czy się nam nie da ożywić i 
wzmocnić zdania, że większem powinno u nŁS b jć  
poczucie narodowości niemieckiej, aniżeli poczucie 
co do odmiennego wyznaaia“ (oklaski na prawicy).

Dep. R i c h t e r :  Nie będę wchodził w spór mię
dzy ks. Bismarkicm a członkami stronnictwa na
rodowo liberalnego, bo wiem, że ci panowie, jak 
byli poprzednio z sobą w zgodzie, tak się znów 
zgodzą z sobą po ukończeniu rozpraw nad tą 
ustawą. W Izbie panów oświadczył kanclerz, że
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glosuje tamże, jako członek Izby, a nie jako mi- Po polemicznej rozprawie Hammersteina z Eyner-1powodzenia, pomimo iż w swej kompanii mają dwielnego; o godz. 7ei rano d 10*o stan iee-o bvł 739*41 PnniA w ał
nister, a tu powiada, że mówi jako minister. Gdy nem zamknięto ogólną dyskusyą. wyróżniające się "siły, to jest pannę Szymańską do m i Ł ,  t e V ^ ” -  S Z t L ' " * * '
by był narodowo-liberałem, toby jeszcze nie wie-1 Wniosek o przekazanie projektu kościelno-poli-1 ról kochanek i naiwnych, tudzież Strzeleckiego, przy 
dział, coby miał uczynić. Ciekawem było zdanie tycznego do komisyi odrzucono. Poczem postano- pominającego grą swoją nieodżałowanego F. Bendę. — We wtorek d. l ig o  maja: ś. Beatryksy p.
kanclerza, gdy powiedział, że uważa obrady ko wiono zaraz na drugi dzień przystąpić w pełnej 
misyi jako podsycanie polemiki. Przy obradach Izbie do drugiego czytania projektu ustawy, 
w komisyi nad podatkiem od wódki sądzrno ina
czej. Co do przedłożonego nam projektu, to gło
sować będę za nim, chociażby kanclerz według I 
ostatnich swych oświadczeń z tego wywnioskował, [ 
że znajduje się na fałszywej drodze (wesołość).

Eanclerz znowu dziś poruszył kwestyę, kto gol 
zmusił do walki kulturnej. Naprzód uwodzicielem I

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  10 maja.

Z Tarnowa. „Kółko przyjaciół muzyki“ urzą
dza tu d. 10go b. m. koncert na rzecz pogorzelców 
Stryja i Liska. Program koncertu zapełniają utwory 
Moniuszki, Chopina, Żeleńskiego i Noskowski go.

Z Jasła. W d. -

W iadom ości a r tystyczn e , literackie  
i  naukowe.

przeto postanowił podać-się do dymiśyi.
Podług depeszy konsula greckiego z Canei u- 

dała się już flota międzynarodowa na wody gre-

i •A t f n y ^ 1!?g0. maja'. ^ je n e y a  Hawasa donosi 
wieczór: Król me przyjął dymisyi gabinetu i za-

I cert na rzecz 
Icertu złożyły

   r  _,_r ____     Na Skałce przez dni obydwa gromadziły się I Meyerbera
tym był tajny radca K ratzig, następnie Polacy, I tłumy pobożnych. Dla tego wielkiego Świętego szcze-lz precyzyą
  A _____1 f. 1 * I t ____ — 1___________  1 _ I r»X1 n m i i . i r a  OToÓÓ ołl A  TTT n  lu d  .  in  1 r < • apotem wolnómyślni, a w końcu starzy konserwa-1 gólniejszą cześć chowa lud naszego kraju; to też I fortepianach przez panie:' Herm4 S 8 doktorowa WChh I te i^ fo rt^ an is fk T ^ M rl ^  z?akoroi' demobilizacyi bez ujmy dla godności Grecyi.
U .  Z ar.u ty f j a t .  .  lego powodj ^ f  T  ”  ’t k  »  . „ y „ kięh „t™ , .  .  pobliskich |  panny; gjer>ip 8t>f Metz. i pana t ! 8 W c.eńcHrok.h!ei Idrótv  ^  Wiednifl Jn TTrobńo.f L° I , S *
nam  sk ie ro w a ł, by ły  rzeczyw iście  bardzo  ostre  I Krakowa wiosek odbywają się procesye na S kałkę. 1 -*-• • *
Ale czyż wszystkich stronnictw, które szły r ę k a  (deszcz przedwczorajszy i wczorajszy nie wstrzymał

Zachodzi teraz pytanie, jakie stanowisko mamy I C1‘a też rozproszona. , __  , . - , bogatego programu wzkwintną grą swoją I większość lub mniejszość Darlampnt»mo „
my wolnomyslni zająć wobec obecnej zmiany ustawi — W sali egzaminacyjnej Wydziału lekarskiego I w szUch^tnyi^ceto " d ^  T  w spaniały lm ^utw c^ wotum nar°dn. Ten, któby wobec
majowych. Jeżeli rząd oświadcza, że nie potrzebuje jUniwersytetu Jagiellońskiego odbyło się wczoraj w po | g0rzelcom. Rezultat matervalnv koncmtn hvl n» l  Iw vknn«nv7 I • prze,z mocarstwa warunków cbciał
już tych przepisów 
Nie można prawodawstwa 
nie wywołując w 
nów katolików przekonania 
testancka pogwałca.
aniżeli wszystkie korzyści tego prawodawstwa. u j czlonkowie Tow* lekarskiego, tudzież uczniowie*me-1 dochodu przyczynili sio naddatkami ° fP°W- ^  I dzianv nra^ram ’naiwvhrAdni»ia™/>k ’ 
kanclerza kulminuje teraz wszystko w ja k ie jś |dycyny*. Bliższe szczegóły o tej uroczystości musimy(rodawcy: pp. Dr Petrowinz 9 T”._,.ipnjV!y °J?a’ l a/W  ^aHaujaIaIz mJ«i y akulminuje 
kwe8tyi władzy

rodaw cy:
dla braku miejsca odłożyć do następnego numeru. I rowski 2 złr, Petrowicz 2 złr., j<jzef Skarbek Bo- ców zadowolnić musi.a  .  .  _ . " juzer oKarDes iwoiiji ttiHunj. i ( ii w • * ««. i ,v " u“* * A n to n i  LisowitiplH o i ł

Im więcej ma w ręku władzy dyskreeyonalnej, Notujemy tylko, iż uroczystość zagaił rektor Uniw. Gorayska 5 złr., Izydor Bielicki a i  l ’’ August<ma 
n więcej może jej użyć uo innych, nietylko Dr Lepkowski, a następnie przemawiali prezes Tow. 50 c , Dr Wiediger 4 złr F i l i  t  
ścieloo-politycznych celów, a takich celów nie P k* prof. Rosner, dziekan Wydziału lek. prof. BIu- h  złr. Również wsDomnieó’ j  , '  ?*

tem
kościelco-politycznych
bardzobyśmy sobie w państwie życzyli. Jestem I menstok i jeden z dawnych uczniów ś. p. Kozubow 
pewny, że cele, jakie kanclerz w sprawach we-Iskiego, Dr Ściborowski.^ _
wnętrznych ma na oku, nie zgadzają się z celami,! — P° kilkunastu dniach zimna, śniegu, deszczuIcbo(ju 
jakie my mamy. i dlatego nie będę głosował za I nieustannego, wczoraj dały się słyszeć silniejsze

D. Sto, n e r  d o s trc z lT ^ ltn r^ * * 18’ że drukarz p* L*| Dla pogorzelców Stryja złożono: W. K. 1 złr |rozkaz opuszcze'nia Aten, aby w“ ten“sposób Yado
przyczyniając się tym sdobm STó 7 ’ J ' T * " g 3* V '  Gł?bocki P^boszcz w Chrza- knme“tować porozumienie z mocarstwami względem

ę iym  sposobem do powiększenia do-1 nowie od siebie 5 złr.. X. And. Szponder w ikarv-l utrzy mania P°kom.
I  O - I -  . L l - J . L  _ J  /» r  I U I ^ T l 1A —

Od Administracyi „ Czasuf

^ 0 Reatera donosi: F lota 
mocarstw, która dziś udała się na wody greckie 
powróciła do zatoki Suda wskutek burzy ’

K o n s ta n ty n o p o l 10 maja. Okólnik Porty 
oświadcza, iż reprezentant jej w Atenach otrzymał

usz 2 złr., ze składek od parafian 38 złr., Józ.l W^ e d e ń  maja. (pryw.) Do Sonn- «. Feier 
wzmocnieniem władzy dyskrecyonalnej-^Po wszyst-1grzmoty, pierwsze w tym roku, przy deszczu prawdzi-1, b7ro n o w 7 7 rA ^ itn « akTm’ '* p* mini8trowa u e-1 Wysocki właściciel dóbr Polanka wielka 20 z ł r . , r  ̂ ®ĥ aMmr donoszą z Aten: Rząd przystąpił dc 
kich doświadczeniach, jakie zrobiliśmy, nie mogę ży | wie majowym. Zdaje się, że grzmoty te zapowiadają | p3endonimem .H eieńv Oksz« “ fu  I  ^ o ja k ie w i^ a  składkę «  1Z“  treech dalszych klas rezerwy.
czyć sobie dalszego zachowania 
majowego i dlatego głosować 

Po krótkiej polemice osobistej 
markiem a Richterem, rozprawy odroczono do dnia 
następnego.

'•revue za- 
zaprzeczają-

-  Fundaoyalis. Lubomirskiaj., C» do
dzen a w życie tej iustytucyi rozpoczęto już dalsze | , 6 8Ir'yJa_ otrzymujemy następujące pismo: Prze-1 nazyalnyeb, którzy złożyli dobrowolnie 39 zł |dnaw czą akcyę w Atenach
1»ha1,1 *11 na miniann n r  V 1. IrmniA lTSnin*.i..*«A I 8l3D0 Z li pośrcdcict W6ID 8ZRD. A Hminiałro/>wi niania. I A ot n  T  a I 1  A l t  T% A  .  I Ra1d*PA«I 1 n  mm:. i 1 .

Ostateczny rezultat wy-
pierw głos dep. Kickert: Kanclerz wy powiedział I u» grumu^ uaiezą-. afanjsław„ RA^"."', r*Vr r “‘ I ^  ^ a,r- ct-> U1- 4 złr- z ct-> I v • 2 złr. I ^  jest następujący: wybrano
nam wczoraj znowu walkę na noże i zarzucał na-1 ceS° do fortyfikacyj obok rogatki Rakowickiej, P °dL ej  Wawelu 78 złr 2 0  złr- 1 składka w ka- 89 cfc, V. 3 złr., 60 ct., VI. 2 złr. 80 ct., VII. 5 1 . ydatów rządowych, 38 radykalnych, 16 
szej prasie, że podsyca walkę kultcrną; ale dzienniki budowę „Schroniska ks. Lubomirskiego.11 Dziś wła- L  . roz wadlnw®*"'♦ .P°&orz®lcH VIIL 4 złr- ?0 ct. członków partyi Risticza i 5 nienależących do
narodowo liberalne o wiele więcej prawiły o p ie l- |ńnie odb>la siS na mieiscn homiśya, której zadaniem 10fi«rodaWców nrzez n L i  „!/„ • "" u7' 8*®zodrych L  ^  P°gorzelcow Liska złożono: W. K. 1 z ł r . , r adn% ° 8troa“ 'ctwa. Odbędą się jeszcze 4 wy-
grzymce do Canossy, aniżeli nasze. W roku 1883 bTb  oszacowanie gruntów. Dalsze posuwanie się tej . obrzaików miedzv 98 rnó.f*”? * pr°b°*zczów IF . F_ 1 złr., J. Tengler 3 złr., p. Harajewiczowa I bory; a ya r^ dowa reprezentowaną więc będzie 
mówiła Koelniche Z tg , że kierownik sp ra w |8Prawy podawać będziemy w miarę załatwionych I , . ^  , , J  J  r®dzi“ łacińskiego i 10 paczkę odzieży, X. kanonik Lud. Ruczka z Kol-1w 8knPczyme, ł9czP>e z 40 członkami, których król
pruskich zaprzągł się przed rydwan Papieża i gtoi o g ó ł ó w ;  na dziś przypominamy, iż „SchroniskoI ^o f W J którzy pożarem buszowej od siebie 2 złr. 63 c t., zebrane w koś ?amian,DJe,> prz“  100 posłów, podczas gdy opozycya
na podwórzu Canossy, a Magd. Ztg  prawiła nie^^Ifundacyi księcia Aleksandra Lubomirskiego" prze-l . hr obdarowa“ych składamy (ciele od parafian 8 złr. 37 ct., za pośrednictwemI S !? .b?dzi® tJ lk<> 58 członków,
dawno o kościelno-politycznym Ołomuńcu; a j e - | znafz0ncm jest dla opuszczonych*, lub żle p r o w a d z ą - 1 t  . .  • ■ srnowskiemu za darIX.  J. Wojakiewicza składkę ze szpitala garnizo-l 10 maja. (F ) Pol. Corr. zamieszcza
dnakże prasa postępowa ma być kozłem ofiarnym. I cycb 8i9 chłopców, i że szlachetny fundator przezna-l^,, . e, [ ,ews ’’ ce 8zan°wnym lnicyatorom I wanego 3 złr. I w., 8Prawi® wyborów serbskich następujący komu-
fńmiAAli nr AAnłmml Wv PftnnwiA i  AAntrnm nUi«. I czył na jego urządzenie dwa milionv franków. I .  w Ka‘carze na waweiu i szan Administracyi I Na wygnańców z Prus złożono: O .'B . z W o j - | . a. ? Belgradu, prostnjący dotychczasowe do-

lO^.iptnwunia- I O “  I niARlAnii) Ot* ło i  1____ / i I .  • . .
(Śmiech w centrum) Wy, Panowie z centrum, nidjje-|czył na j eS° urządzenie dwa miliony franków, 
steście ani na jotę lepsi od nas. Pamiętajcie, co Nordd. I \ „Sokół.“ D. J6go maja o godzinie 4 po połu- 
mówi, że projekt zamierza was rozbić. Kanclerz I dn'n w Ba'* gimnastycznej „Sokoła" przy alicy Lu- 
przecież żądać od nas nie może, abyśmy cojdzień I b*cz w realności pp. Johnów, odbędzie się nadzwy- 
Zmieuiali zdanie. Jemu, wielkiemu statyście, wolno j cza)De walne zgromadzenie członków Towarzystwa ce- 
to uczynić; my jesteśmy zbyt drobni, aby to, co|*em uzupełnienia 6 członków zarządu, 
dzisiaj nazwaliśmy czaruem jutro nazywać białem. I W. Idziński, Za prezesa
Nieprawdą jest, jakoby 'p . Richter był lennikiem! sekretarz. Browicz.
p. Windthorsta- Gdzież tego dowody, że p. Richter! ~  Bronisław Ajdukiewicz, emerytowany pobo.v,o, . bnm:nm _ p„ * . / .  ,  f —
obrany został z łaski centrum? Możemy czvnić, I Pod»tk°wy, ojciec zaszczytnie znanego artysty-mala I .  y  ̂ 7 » ktdlra wprzdd była wysłaną
co chcemy^ ale kanclerzowi do gustu nie trafimy. rza» zakończył życie w d. 8 b. m., przeżywszy U  68.1 . J  ' e Powod<5w
deśli będziemy głosowali za projektem, kanclerz! — P. Adam Kozłowski, słuchacz techniki, dotych J. . i„* r  ł P * °yl powtarza
bas nazwie parobkami f r a k c y i  centralnej. w p rz e - |czas poddany cesarstwa rosyjskiego, wykonał w dniu(,4 , , ego już listu, zamieszczamy wspomnio-
ciwnym razie zarzuci nam brak patryotyzmu. Dla I dzisiejszym w prezydyum Magistratu przysięgę ja k o l”^ oreaP°n encyę, jako wyjaśniającą szczegółowo ge

za łaskawe pośrednictwo najżywsze podziękowanie; I nicza 2 złr 
Bóg niech będzie nagrodą.

Z wysokiem poważaniem 
X. W ładysław  Hum iński, X . Hilarion Popowicz,

prob. rzym.-kat. prob. gr.-kat.
Ostatni list J. Bohdana Zaleskiego. W Nrze 

101 zamieściliśmy list J. B. Zaleskiego „do Roda-

trtyhnły  w dziale 
*«ł od Redaheyf.

,!Wadeafaneu nie poeb c

N A D E S Ł A N E .
eia.1 L .  J D r O W l C Z .  I , , u i .  «oiv/oaiv6 v

p. Windthorsta. Gdzież tego dowody, że p. Richter! -  Bronisław Ajdukiewicz, emerytowany poborca| „ 7 . ! ! ,  ^ znański^ ° :  Korespon-
rany został z 

eo chcemy"; ale kanclerzowi do gustu me trafimy

nas nazwie parobkami frakcyi centralnej. w p rz e - |czas poddany cesarstwa rosyjskiego, wykonał w dniu I 7 -^°  znane^  J“^lis tu , zamieszczamy wspomnio
ciwnym razie zarzuci nam brak patryotyzmu. Dla |  dzisiejszym w prezydyum Magistratu przysięgę jako I oresPon f “cr
tego postanowiliśmy każdemu pozwolić głosowaćl°bywatel austryacki z przynależnością do gminy Zwie-1nCp  0We/ ° 9Q8 u • , . i
według upodobania. Do takiego traktowania, ja  J a n i e c .  Przy tej sposobności złożył p Kozłowski dla 1Q y , ,  Rw,etnia- (6- A.) Od wielu lat dzień 
kiego od ks Bismarka doznaiemv nrzyzwyczai-l wygnańców z Prus 5 złr. | 19 marca by* dniem uroczystej pielgrzymki do ViTle-J
liśmy się już’ od dawna, a mimo to ’ się żdziwiłeir, P- Stanisław M aj e w s k i, dotychczas'poddany ce- Pr6U^ B y r t r S i e ń T 8^ * ” -8 ^P' ®°hdaDa Z8. ' e 8 k }e 1 
gdy kaaclerz wczoraj wezwał obcych dyplomatów, 18ar»twa rosyjslciego, wykemał w dniu dziaiejszym w pre | .* . W8z7 8tklcb dziel-1
aby przeczytali mowę p. Richtera i przekonali się, zydynm Magistratu przysięgę j ako obywatel austrya- “IC. “ *9ai n .ad8yłano mn życzen«a a wielu wielbicie- 
z jakiego rodzaju ludźmi ma do czynienia. Na cki z przynależnością do gminy Półwsie Zwierzynie | ! A_P” yj , wie8zęza spieszyło do mego z Paryża |
J ‘ ‘ a j ę ; |ckie- Przy te‘

ima Ignańców z Pi
3rk e | — Br GÓrsai, eiew cuirurgicznej tutejszej,! .  ̂  •'“ + mue, ci

w sprawach religijnych. My więc podsycaliśmy |  wyjeżdża na półrocze letnie do Niemiec, A m s t e r d a m u | ‘  “!?mniej » V „ .ki! : ”0by g0 Bóg Jak najdłużej, 
walkę kulturną? Wiele przeżyłem, ale czegoś I * Szwecyi, celem zapoznania się bliższego z mięsie-1za 1,0wać raczył. Niestety — me ma go już między
podobnego nigdy nie słyszałem. Kanclerz j e s t |n'em * g>mnastyką szwedzką 
motorem ustaw majowych, a my — należałem) — Królewsko-węgierska krajowa centralna piwnica

I nami. 
W r. 1882 rzeczony dzień stanowił epokę jubileu

niesienia w tej mierze: wybrano 61’członków par-
iyl P2 i lP 0Wei» f 4 r»dykalnych i 10 liberalnych, 
5 wyborów odbyło się bez rezultatu, a jeden u- 
znany za nieważny. W Belgradzie zwyciężyli obaj 
kandydaci opozycyjny, otrzymawszy 889 głosów

a o  ” koS 7M“ po!t5Powej P»-

Telegramy własne „Czasu- .
Wiedeń 10 maja. Wczorajsze zgromadzenie 

około 4000 robotników w koloseum Schwendera 
zwołane przez deputowanych Kronawettera, Per- 
nerutoifera, Ausserera, Pachera i Dra Adlera od
było się spokojnie. Kronawetter poddał ustawę 
przeciw socyalistom szczegółowej krytyce i zazna
czył, że szkodzi dotkliwie obywatelskiej, ekono
micznej i indywidualnej wolności. Socyalnej re- 
wolucyi zapobiedz może jedynie socyal na reforma. 

W»ine dla cierpiących na gościec. |  Następnie przemawiało kilku przywódców robo-

W i d e n s  Pan F r a n M  Ja n  K nU da , ,  Ł  j L t a ^ Z g  k S S j  f f i S ,  S " * ”  
n a i w n y  g n o i m y  „ „ . t e  o ,„ cyal„U ch. .

. 0 neut>Hr9 u• (szkodliwej. Reprezentant rządu nie dopuścił do
Od dawna cierpiałem na silne bóle gośćcowe i |  głosowania nad tą rezolucyą z' powodn kilku iei 

reumatyzm. Po bezskutecznem używaniu różnych | ustępów.

Suknie łykowe z surowego je
dwabiu (całe jedwabne) 9 złr. 80 ct. 
za gotową suknię, tudzież cięższe ga 
tunki rozsyła przy zakupnie najmniej dwóch 
sukien z opłatą cła do domu skład fabryczny 
jedwabi <S. I lenneberg  (c. i k. nad
worny dostawca) w Zurychu. — Próbki 
odwrotnie. — Listy kosztują 10 cent. porto 
do Szwajcaryi. (92 4-9)

N A D E S Ł A N E . (672).

wtenczas jeszcze do''narodowców” -  pozwoliHśmy "in  w Krakowie przylJagiellońskiej Nr. 5, o 6aro -h^w ą w przezacnem życiu „Słowika Ukraińskiego." F od^ ° gł °'  Wiedeń 10 maja. (F) Partya rządowa Sejmu 
się tylko le  w .lręttm  wprz^dz przed rydwan z . .  -» je  ™  ' ’ JT̂ , . B“ ^  " "  ^  K K S * ' ' 2 S S S S '

ubwuuwiuuj} u^uzie nsia, na Kiorej aaziuy  w pr»o- 1  i j w  w y u i a i a  się ucic^acya z r a  i  ̂ ~ . r - j  j  — . unupuuiaj^tą uzęsc wujSKa , KOrzy-
ciągu tego czasu kupujący zechce własnoręcznie ilość I celem wręczenia sędziwemu jubilatowi całego I ^  P Pow! z . > cudowne działanie płynu I stać musi z zupełnej międzynarodowej opieki i 
i cenę zakupionych butelek zapisać. (stosu adresów i telegramów nadeszłych nietylko I naJPrzyjcmnieJ _ mtue zadziwiło. Ból nietylko n ł  (podług której wreszcie ci tylko z pospolitego ru-

—  W kasynie powszechnem na wieczorku muzykal-1z wszystkich dzielnic kraju, ale i z różnorodnych za- i tychmiast ustał, lecz także co najważniejsze od(szenia wcieleni być mogą do armii, którzy posia-
sie cazvwfć hi stor va lećż inaczei Jeżeli crawa Ino-deklamacyjnymdasię słyszeć po raz pierwszy w K ra-| kątlrów świata, w których rozproszeni ziomkowie na-11®?0 fza8U wcale się me objawił, dlatego też P rń  (dają odpowiednią rutynę wojskową,
m ajow i d e  nie warto lecz szkodliwe, czemuż ich pow ie skrzypek solista p. Henryk Korwin Piotrowski 8> ^mieszkują. Składali ją  przedstawiciele w szy-l^.1 płyn g08ĆC0Wy ^ zy8tkim cierpiącym na go-1 ‘
nie usunięto już dawne j ?  Czemuż cie przedsię- uczeń Wieniawskiego. Najchlubniej wyrażają się o |* tkl®h sta"ó7 i  1 f e"eracyj, od siwowłosych starców 
Wzięto rewizyi, do której wszystkie stronnictwa I młodym artyście naszym wszystkie sprawozdania | aż d0 mł°dzieży^ kształcącej się w tutejszych naszych 
oświadczyły s z ą  gotowość? Dotvchczas walka l z koncert(5w w Warszawie, w Petersburgu, Odessie, j zakladaęh naukowych, a wzięły w niej udział i na-
kulturna rosłużyla tylko do snotee-owania znaczę l P* Piotrowski udaje się za granicę — a świat m u -|8ze Pame z czcigodną p. Seweryną D u c h i ń s k ą  na

mocno wzruszony.
posłużyła tylko do spotęgowania znaczę . , , , . . . . . . . .  . i i

ma centrom, a kanclerzowi nie uda sie no walce | zy y krakowskl będzie miał sposobność p o z n a ć  (cztle.
osłabić tego wpływu. My pragniemy poknu niech I talent tak P0W8zecbnie polecany. Równocześnie ulu-1 ap. Bohdan przyjął delegacyą 
nas konclerz na próbę wystawi. Propi nuiemy o d - |b’eniec krak°w8kiej publiczności p. Gustaw F i s z e r ( W  najgłjbszem rozczuleniu dziękował za życzliwość 
danie projektu komisyi, potvm żadamy rewizviI wykona kdka z swoich wybornych i popisowych ról.(i pamięć, dodając z właściwą zobie, a cały jego tak 
2 współudziałem frakcyi katolickiej- taka d r 7 a l WsteP na ten wieczdr za °Płat% 50 ct. służy także| wzniosły i zasłużony żywot cechującą skromnością, 
dojdziemy do trwalszego pokoju, niż’drogą dyplo-li <«* .  noza I iż na podobne dowody czci i uznania nie zasłużył,
macyi. Teraźniejszy projekt kryje w sobie zaród

Z wysokim szacunkiem 
Franciszek Schmidt, VI, Windmtlhlgasse 15.1 

Wiedeń 30 grudnia 1885 r.

Telegramy biura korefp.

i dla gości z poza grona członków. , tT7 , . , . . . . . , .
n -tu. • i# • • i . . I w dniach następnych, a wiemy to od jego rodziny i
Dr Zbigniew Kniaziołuckl, adjunkt tutejszego | bliższych przyjaciół, mawiał często, iż należy mu szu-1

Treblnia 9 maja. Arcyks. Albrecht przybył
Składy zamieszczone są w ogłoszeniu „K w izdy\tu  przedwczoraj. Na granicy i na drodze, która 

płyn gośćcowy11 w dzisiejszym Nrze. (do Trebinii prowadzi, witały go deputacye wielu
 ( gmin. Przy wejściu do Trebinii* oczekiwał Arcy-

księcia jenerał-major Babisch. W głównej ulicy
Zajścia na półwyspie bałkańskim, S f i S

szkolna, wiele deputacyj, razem około 4000 osób. 
Proja, organ Delyannisa, ogłasza, że wymarsz I Arcyfcsiążę przeszedł wzdłuż szpaleru i rozmawiał

. I n ś n J i c i U i n l  / ]n  L__ :i  _i I 7 lzi 1 Izn n a n h a i n inowej walki, dla tego orzyjąć go niepodobna. Ja  |  archiwum krajowego, zareczvł s i ew sobotę z n n  S t a - 1, a \  a ‘ Z — --■> — .—  i w ig a u  u ^ o u u . o a ,  u g .a n u a ,  so wymarsz i -
byłem za jego przyjęciem, gdyby był integralnąLisławą Janikowską, córką ś. *p. Stani2aw£ Jani ?  f °  ?P • ®d0>ZW?D1U 8/ ę z naj8erJ  załogi ateńskiej do Tessalii nie nastąpił skutkiem 2 kilku osobami.
« .aa„:_  ® , .   • * I - - 4 p a JaD1 I deczn:ejszem dziękczynieniem do łaskawych znajomych I ostatnich kroków mocarstw, tylko na podstawie| Po obiedzie, na który zaproszeni zostali ofice-

mu poddano myśl wydruko-| dawniej już odebranego rozkazu. Nie ma on też I row' e, reprezentanci różnych wyznań i wyżsi urzę-C2 ęśc!ą dzieła rewizyi: ale takiej łataniny nie chcę,(kowskiego, zasłużonego profesora Uniw. Jag. Z tego j nTeznaiomveh^a
prowadź"”  w a g n f e ^ ń 6 k,Ci:UjąCy P?wodu podejmowała tegoż dnia w swoim domu pani Ja-1 wania L t l  ź ™ L l
prowadzić pragnie. Końca zatargu pragniemy, ale(nikowska liczne grono krewnych i przyj
żarazem polityki jasnej, szczerej i uczciwej. N aród( składali narzeczonym serdeczne życzenia,
niemiecki nie chce mieszania spraw religii i su-| — § |uo. d . 8 b. m. odbył się w Wieliczce ślub
mienia z podatkiem od gorzałki!'" Dlitego m ówi-|p. Stanisława Ta^r c h a is  k7e g o°‘\ a ”dkontroilnr» fl8‘“D wie8ZCZ .a8karżsf si^ raz bardziej “  bra.k 8ił 1 na do wzmocnienia obronnego stanu Grecyi.
my ni e ,  ale polecamy gruntowną i jak najobszer- narnego, siostrzeńca b. wiceprezydenta Krakowa „ Sto \ ° t  T  różnorodnych n.edomagań
^tejszą rewizyą ustaw majowych I fana Muczkowskieeo z  n  ■ 1 i  1 a  u- I u p ily n ?̂ 10 o d  będącego w mowm ĵ ubilenszu kilka mie- _..r _____________ o _________________  ______

Minister G o s s l c r  pidnosił znaczenie notyfika córką Antoniego i A n n i p l f l ^ i i , ! ! -  8oP"“ ow? f W -  P° których śp. Bohdan powtarzał nieraz rodzi ldo zatoki Suda; reprezentant Niemiec’ wyjechał! Arcyk8i?cia w imiemu księcia czarnogórskiego.—
c>i, na którą Rzym przystał, dodając że do ustęp- przybyłych gości podeLowall r o S «  ‘ ? rakoJ a nie: „Zapóżniłem się z odpowiedzią i czas ku temu do Smyrny, zkąd się uda do Konstantynopola. Podcza8 Podróiy. z Treb,mi do BiIekn witała ln‘
afJo z® ao n8ISP l pr * poąej mowah rodzice pani młodej j nż minął. Chyba po śmierci podziękuję. Będzie to —________  dność Arcyksięcia z entuzyazmem.

wii udał się Arcyksiątę w dniu 8 b. m. do Bi- 
leku, gdzie przybył nazajutrz w południe. 

Reprezentanci Anglii i Włoch udali się na K retę | , Czarnogórski minister wojny Plamenac powitał

»twa tego^zaczynają się biskupi stosować w sposób | z serdeczną gościnnością. Górnicy tworzyli sznaler . . , .
żadawalmający. Minister spodziewa sie wiec żel w kościele, a orkiestra salinarna L i , ™  i a |razem pożegnanie. Oficerowie francuscy, którzy udali się do G re-. A . 1rt «, .  on
Państwodrogą, na którą wstąpiło, dojdzie do upra- prawnie marsz weselny. wykonała nader po- i  w rzeczy samej^ w spuściznie po nim pozostałej, cyi w celu zreorganizowania wojska greikiego, ^  M 8' t n t a

? KoŚciole,m- ?.Za.targi “ ie powin- -  Z Mędrzechowa. Jako rzecz niezwykła donoszą 1 = 7  E T l ^  tr^  L f f ^ i e o u S ińy się stać instytucya stalą. Pozbądźmy'sTe ”ichInam iż d. 5 maja we wsi* M edraeehńw ,^^ don.oszą znależli> M a ćwiartka, obejmująca zadawnione po- będzie zatarg obecny, wstrzymali się od swych Papier- m eopodat RenU srebr. 85^40.
j.knajrycńlej, gŚyż'zadania, ja k ie 'm a m ^ ^ o b e c  S^ow skim , włościanin J U Z s ^ f f i k "  H I  ! t S # “  pami«ć W * ™ ™ *  -  ^  |czynności. I? « nt* A %  ^  **<>*» ^
Niemiec i całego świata, są tak wielkie, że zdoła- gowej burzy, znalazł na gościńcu kawałek lodu który d S ' *1’i a w  ai , ._
Ją zużyć wszystkie siły dnszy i ciała nawet bez! ważył 26 deka: ' ’ I Przyszły stan pogody. Według chwilowego po-

..................  - -  - i j I działu czynników powietrza, oczekiwać można w naj
bliższych dniach jeszcze niestałego, po części skłon

zatargów kościelno-politycznych. Rząd prosi was — Linkowski. D. lig o  maja b. r. obchodzi kom
banowie nrzez nsta mmo foo-n »  ■ . r   „  t, * Kom

®5-
Losy z r. 1860 13860.— Akcye Banku Austr. 
Węg. 877*— . — Akcye k redy t 287*20. — Londyn 
126*50. — Napoleony — * —. —  Lombardy 103*50 
Losy 1864 roku 170*75. — Akcye Kolei Karola

i 1 , . J  ** v i  i uiatńOIloJ pi Z O li ik a iiu a^  9 ju u u o u o a  EiUallOgO STlySty |

podaliśmy już poprzednio ważniejsze (dramatycznego Adolfa Linkowskiego. Przed laty 40 
ustępy na mnem miejscu. Z mowy ostatniej zano- wystąpił w trupie Chełchowskiego w Lublinie raz pier- 
ować lylko jeszcze warto ustęp, świadczący o wa-|wszy d. 11 maja 1846 r. w komedyi N ii t  mnie nie\

U 7.0 10170 r- o DC nnnnwtr ^... 1 ________* J   -.A.__Hi   * I a. — - <

Repertuar teatru k.rakowskleg*o.
We w t o r e k  l ig o :  Wła{ciciel kuźnic (Le metr

dze, jaką ks. Bismark przywi?znj e do notyfikacyi. I zna. Grywał potem w Krakowie, Grodnie, Kownie, 
s. ismark uważa nawet jednorazową notyfika-1Warszawie i Lwowie. Miał on swoje lata tryumfów, I®zy gościnny występ Felicyi Stachowicz.

8?o Z,fi ,Wle k o n c e s / y ę ,  (W idać, że ją  (gdy go w Kownie po odegraniu roli Napoleona pn | ---------------
ńowicm z vs k a ć° ̂ R e d ) ' a D ^^vnern  sTd'z^Ze °.bnosiła .P°. 8̂ enie» lub gdy p0. odegraaltJ D* 7J°>  8S° * 9g» maja pochmurno, chwilami I dadzą się usprawiedliwić. Blokada stawia Grecyę
Uie ioof a y8k8<?* Keą h  a P; Lynern sądzi, że roli w Dziewczynie i damie, w Warszawie, zyskał deszcze, dnia ostatniego z burza* term d 7eo od w niekorzvstnieiszem Dołożeniu edvż Tnrcva ma 
ńżyderstwem J8k ^ g0W18klem 1! , J;  Królikowskiego, który dotąd tę role gry- 1*0 doszedł do 9*0, d .^ g o  o d T 3’ ,

•_ *1 m owscy mają ubogą trupę, me doznają 9go od 3*8 do 11*3 0. Barometr niżej stanu normal-' blokadę dla swych celów i zaatakować Grecyę. — ]

świadczenie: Grecya czyniąc militarne przygotowa-J^l08y Prem- węgierek. 118 75 Akcye Kolei Ko
nia do odzyskania swych praw, nie przewidziała szycko-Bogum. 153*80. — Akcye kolei półn.-zacb.

- . -  -, a   i wcale ewentualności, iż znajdzie się na stopie w o-1 nnsfr* 166*50. 6 /0 Listy zast. hipot. 103*—. —
forges), komedya w 5 aktach J. Ohneta. Pierw-1 jennej przeciw mocarstwom. Nadto zobowiązała się 6°/o Listy zastaw. gaUc. Zakładu kredyt. Ziemek.

Grecya formalnie, iż pokojn nie zaburzy, a wo-1^ A. 100* . Akcye kolei Siedmiogr. 190 75. —
bec tego ani stanowisko Europy, ani blokada n i e l ^ ^ ^ 1 61*82. Ruble 123*75.— Dukaty 5*94.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
A ntoni Kłobukotcski.
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B I U R O  ,
Stowarzysz. Nauczycielek |

w Krakowie, ul. Szntska Nr. 8,
pod k iernnkiem

A. DK91BOII8HIEJ
polec* Szanow nym  R o d iiro m  i O piekunom

nauczycielki
F o lk i, F  ancdzk i i A  g ie lk i — oraz 

bony 1 wychowawczynie
tychże  narodow ości. (291-16-)

25H5a5S?HSa5^5aSMt!S " 'M a sa s

PIERNIK HYGIENICZNY
Ł .  C Z Y I S M I E f i O

w Jarosławiu,
usuw ającym  jest, w edług  licznych nznań i św ia
dectw  lekarsk ich , ni 'zaw odnym  ś r o d ie m  dyete- 
ty c z ry m  dolegliw ości leniw ego traw ien ia , j a k :  
dyspepsya, b ak  apety tu , n iesm ak , J g a g ',  o d b i
janie się , wzdęcie, obstrukeya, k o n g esty a  hem o
roidy, n iedokrew ność i w ielu innych. [11 IG 9-J
Cena za  sztu kę 2 0  cl. Do n a b y c ia  
te w szystk ich  ap tekach  i  h an d lach .

K u ch a rk a
um iejąca bardzo dobrze i samodziel
nie g< tow«A ( raz  znająca  się na pie 
cze. iu, zi ajdzie  utui szczeń e <d 15 
m aja  iub l  czerwca b. r  na a s  wt 
dworze. Zg łoszen ia  należy  przesłać  
pod a d re s e m : A .  I V .  poste restante 
G i d ó w .  (1220-2-3)

LINO LEO W E
HORIKRCCI HORHOWK.

B ardzo  trw a łe  n ak ry c ie  na  podłogę, 
gustow ne, b iz  ku rzu , ła tw e  do  czysz
czenia, d la  domOw pryw atn  , b iur, han- 
dli itp  S k ład  mati ryj pokojow ych  cho
dników , pok ładów  na um yw alnie w naj
rozm aitszych  wzorach. (928-6-10)
F. C. Collmann’i %'arhf. (A . K e i- 
ehle) w  W iedniu, K olow ratring 3.

Dr. E. Briihl
ordynuje, j a k  w latach poprzednich, 
od 15 w rześnia  do od m i ja  w Mera- 
nie, V il 'a  L ivon ia ;  10 15 m aja d )  15 
w rześnia  w Gleichenbergu, Villa Max.
__________________  (998 6  6 )_______________

Wino Malaga
rozsyłam pocztą za zaliczką z o- 
cleiilcm i o płatnie w baryłkach 

4-litrowych: (1214-2-12)
M alaga  10 letn.e  (4 litry) złr. 5 - —  
L a tr im a e  Christi „ „ 5 ' —

Ant. Paparotti w Tryeście.

V .!

L
$u be3ietiert burdj 

dlle SudJfjanM untjen.

i t t t ^ u .w ę f a p r f e n

^ c ( ) i v a r j ę n | ^ c n ^

v .S c f?V /f ig fr^ re p e n ję ld i .

m i t  215 3 n n jłra tio n e tt  in  ^ o ^ fd jn i t t  unb 
U  colorirteti K arten , tjierooii j tr e i  grofce 

U eberftdjtsfnrtpn.
3n 25 Sicferiutnen k 30 $tr. =  60 P̂f. =  

80 m .  =  36 Mop.
3L $ a r t U b r n ’* |U * ja g  t i t  3£Hett.

co
<Ń

■ - ^ - r
Najwyższe
uznanie.

Kąpiele Gleichenberg
w Styrył.

Godzina ja z d y  od s t ic y i  F e ldbach  węg 
kolei Zachód: i ej.

Rozpoczęcie pory I maja.
A lkaliczno  m uria tyczne i ie la z is te  szcza 
w y , w ziew ania  igliw iow e i rozpylone 
z żo ły  zd r jo w  j  tak że  w oddzie lnych 
p.iko„acb) pneum atyczny  pokó j o b rzaru  
na dziew ięć o só b , w ielki p rzy rząd  do 
w dych an ia , p ien iące  łą p ie le  nasycone 
g> zem kw asu w ęgluw ego, żelaziste, igli- 
w io a e i  rzeczne, zim na k ąp ie l całkow ita 
i hidr, t e r a p , żętyca  ow cza i rnlćso, p ro 
sto  od k row y  m ić io  w um yślnie zbudo
wanym  zak ładzie  mlćczuy m. K lim at s ta 
ły  m iernie w ilg o tn o -c iep ły . W ysokość 
n. p. m £00 m. [954 3 6j

M ieszkania, w ody 
m ineralne i wozy 

m ożna zam ówić 
w D /ie k c y i.

STYRYJSKIEJ

świeżej krowianki
również w i e d e ń s k i e j  z zak ładu  

M a u r y c e g o  H a y a
dostać można

w  a p t e c e  „ p o d  G tw ia zd ą *4

KoimJ.j} ']  U t a i S i i c p
w K rakow ie  przy  ulioy F lo ry sń sk ie j .

(1066 4-’

S ła b o ś ć  in ę z k ą
sk u tk i szczególniej t a j n y c h  g r z e a h ó w  
m ł o d o ś c i  o raz  innych  n a d u ż y ć  n i s z 
c z ą c y c h  z d r o w i e ,  j ak  p e w n o  i t r w a 
l e  usunąć, p o u c .a  j e d y n i e  w 1 i c z n y c h  
w y d a n i a c h  r o  z p o w s z e c h n i o n a j ni 
k s i ą ż k a  illn stro w aaa:

Dra Retaua
c h r o n a  w ł a s n a .

C ena w ydania p o lsk ieg o : 1 złr.
Cena w ydania  n iem ieck iego : 2  złr. 

Tysiące znalazło w n iej o b j a ś n i e n i e  
s w y c h  c i e r p i e ć ,  a  za użyciem  kuracy i 
w książce te j za lecanej, z u p e ł n ą  s w ą  
s i ł ę  m ę z k ą .  Za n ad tsian iem  franco na- 
leży to śo i, o trzym a się książkę  w k o p e r 
c i e  franko  p rzez  M agazyn W ydaw nictw a 
R. F . B ierey  w L ipsku  ( V e r l a g s - M a g a -  
z i n  L e i p z i g ,  N eum ark t 34).

W  Krakowie do naby cia w księgarn i 
j ,  Jf, Hlmmelblaua. [1262-2-15]

O

I

O. K . U P R Z Y W I L E J O W A N A  G A L IC Y JS K A

F A B R Y K A  P 01V 0Z 01V
R U D O L F A  F U C H S A  w B I A Ł Y ,

(skład w Krakowie przy ulicy Lubicz, w hotelu Europejskim),
po le .a  w ielki w ybór gotowych powozów najnow szych L souów , po na j
przystępniejszych cenach. W szelk ie  z .mówienia uskuteczniam  w najk ró t  
szym czasie i upraszam  nadal o ła sk a w e  względy. (1140-5 t )

R u d o lf  F n c h s .

Dla cierpiących na piersi 1 płuca.
Sław no i dośw iadczone

Krala prawdz. Karolińskie „Ziółka Dawida11
używ ane z zadziw iającym  sku tk iem  we w szelkich chorobach p łuc  a mianowicie 
w chronicznych ka ta rach  przew odów  oddechow ych i płu j  i w suchotniczym  k a 

szlu. T ak że  w sucho tach (gruźlicy) z nadzw yczajnym  sk u tk iem  używ ane. 
Paczka 30 ct. w. a. P B

O s t r z e ż e n i e !
N iek tó rzy  przem ysłow cy, zachęceni ogrom nym  odbytem  m oich prawdziwych Krala 

Karolińskich ziółek Dawida! s ta ra ją  się  w prow adzić w handel falsy fikaty  i ażeby  omamić 
p u b ll suość, o . akow ują  j e  zupełn ie  bezsku tecznym  wyrobem . M ogłoby to  ty lk o  zd y sk redy tow ać p r a 
wdziw e Krala Karolińskie ziółka Dawida, dlatego  zdecydow ałem  się u m i.śc ić  na  k a 
żdej p a c .c e  mój podpis na e tyk iecie  n ieb iesk ą  farbą d iu so w an y .

Z w racam  w ięc uw agę k o n su m e n tó w  na to  i p roszę  n ie p rzy jąć  p a cz k i, k tó ra  n ie  m a mego 
podpisu. Józef Flirst, ap tek arz  „pod b ;ałym  aniołem " w P r a d z e .

D o nabycia  w Krakowie w aptece  J. Trauczyńsklego i we Lwowie w aptece 
Zygmunta Hackera. (638-10-)

Bergera lecznicze i higieniczne mydła.
Bergera leczn. M Y D Ł O  i U D Ł O W C O W I !

F rzez  ałynnycb l . k a n y  po leco n e , b y wa  używ ano Juaw lo w e w szystk ich  państw ach  Eurc
z św ietnym  sk u tk iem  na

E uropy

W S Z E L K IE  W Y R Z U T Y  S K Ó R N E
szczególniej na p rzew lek łe  i łuszczące się liszaje, św ierzb , s tru p y  i pas tży tne  w yrzu ty , tudzież  na 
czerw oność n o sa , o d m arzn ięc ia , pooenia n ó g , łu p i ż na  głow ie i brodzie. Bergera mydło 
■mołowcoae zaw iera 40^ imolowca drzewnego i w yr źnia aię zna zn e m iędzy wszel- 
kiem i innem i m ydłam i sm ołow cow em i w i andlu.

W  uporczyw ych cierp ien iach  skó rn y ch  używ a się  ta k ie
B e r g e r a  m y d ła  s m o ło w c o w o - s ia r c z a u e ^ o

w ysokiej leczniczej w artości, k tó reg o  nie trz e b a  brać za  je d n o  z inn mi zagra  ic nenii m yd łam  
sm ołow cow o sia rczan em i, k tó r e  n iem ają  żadnej w artości leczniczej.

Ja k o  łagodn ie jsze  mydło smołowcowe do usunięcia  wsz Ikich WIECKWSTOŚCI 
CERY, na  w yrzu ty  sk ó rn e  i n a g ło w ie  u dzieci, tu d z itż  ja k o  n iezrów nane mydło do mycia 

kąpieli dla codziennego użytku służy
B e r b e r a  g l ic e r y n o w e  m y d ło  s m o ło w c o w e

zaw ierające c>5?£ g liceryny  i de lik a tn ie  pachnące.
Cena sztuki kaidego gatunku 35 cnt. wraz z broszurą.

Z Innych leczniczych i hlgtenlcz. mydeł poleca się na  t pne, z .s iu g u  ące  na  u w ag ę: 
Bergera lecznicze mydło naftolowe i mydło naftolowo - siarczone. Po

wielu prób; ch n a  w iedeńsk iej k lin ice  uznano naftol ja k o  ś ro d e k , k tó ry  w cierpieniach 
skóry znakom icie  d z ia ła  i szczególniej tam  się u ż y wa ,  gdzie  sm ołow e* z pow odu swej woni 
n iem ożna znieść. Cena SO c.
Bergera mydło benzoowe JO c. dla u-

del ka tn ien ia  c ry .
Bergera mydło boraksowe 3S ct. ca

pryszcze  i opalen ie  od  sł, ó :a.
Bergera mydło karbolowe 40 c t .  do

w y g ład zen ia  cery  i b lizn po  ospie, a ja k o  o d 
w an iające  m ydło  w e w szystk ich  zakaźnych  cho
robach

Bergera mydło kamforowe 3S ct. ca
odm roź n ia  i reum atyzm .

Bergera mydło jajeczne 3S ct. na łu- 
p i iż  na  g łow ie i b rodzie .

Bergera płynne mydło żelaziste 50 c.
wyDorny śro d ek  na  rany .

Bergera mydło ziołowe 35 c. do w on
nych kąpieli.

Bergera mydło z tranu wątrobfanego
35 c. n a  zołzow e choroby.

Bergera mydło piaskowe do w ycierania 
sko ry .

Bergera mydło salicylowe 40 c. a n t'-  
Scpiyczne m ydło  toale tow e.

Bergera mydło siarczane 35 c. na w y
rzu ty  skó rne  

Bergera mydło starczano - piaskowe 
35 c. na w yrzu ty  skórne.

Bergera mydło siarczano-mleczne 40  
c. na stłuczenia, pi< g i i w ielkie nieczyst. tw arzy .

Bergera mydło żółciowe 35 c. n a  pla- Bergera mydło sperinacetowe 40 ct.
m y  w ątrob iane i piegi.

Bergera mydło glicerynowe 35 c. 
Bergera mydło żywiczne 35 c. na cier

p ię  ia  gośćcow e i reum atyczne.
Bergera mydło Jodowo-kolio we 55 c. 

na nabrzm ienie g ruczołów , w y d ę tą  szy ję, wole 
i reum atyczne i gośćcow e dulegliw ości

ca  szo rstk ie , czerw one i popękane  ręce. 
Bergera mydło storowe 40 ct. na wy 

rz u ty  sk ó  ue  zam a s t m ydła  sin łow cow ego. 
Bergera mydło tanninowe 40 ct. na

w ypadanie  w łosów , pocen ie  nóg, a  w po łącze
niu z m ydłem  sm ołowe, ja k o  w yborny środek  
na  pt ro s t w łosó ».

Bergera mydło Jodowo-siarczane 45 Bergera mydło tymolowe 60  c. nąjlep- 
c. na k iłow e w yrzu ty . j  sze m ydło  kosm etyczne do m ycia i kąp ie li.

Szczególniej po lecenia  g odne  prócz teg o  szybko  u lub ione
Bergera lecznicze mytl-ło do zębów

n ajzupełn ie jszy , ra jle p sz y  i n a jtań szy  środek  do czyszczenia zębów . J a k  m ydło są 
najlepszym  środkiem  do c yszczenia skó ry , tak  Bergera mydło do zębów 
jebt najnatural. środkiem do czyszczenia zębów. Cena paczki 35 ct.

Nowo przez nas wprowadzone, w ydaw ano je d n a k  ty lk o  za lekarsk im  przep isem  mydło 
ichtyolowe, sabllmatowe i merhnralne.

Bergera lecznicze higieniczne mydła w yrab iają  się ściśle na  szczególne za rzą 
dzen ia  słynnych  lek a rzy  i są  zaw sze w dokładnych  d au k ach . W  in teresie  sk u tk u  leczniczego 
up rasza  się  pp lek a izy  i p ub liczność, w yraźnie żądać  m jd  ł Bergera i uw ażać na w y d ru k o 
wany iu  znak  ochronny, poniew aż znaczny  sk u tek , ja k i  osiągnęły  mydła smołowcowe Ber
gera i Bergera mydła lecznicze i higieniczne od r. 18S8 n ie ty lko  w A tsc ry i W ęgrzech 
ale praw ie  w całe  E u ro p ie , da je  pow ód do licznych faDzow ań. (364-7 12)

Fabryka i główna rozsyłka: 6. Hell & Comp. w Opawie.
Odznacza dyplomem honorowym na międzynarodowej farmaceutyczne] 

wystawie w Wiedniu l i§ 3  roku.
Układy w Krakowie m ą;ą aptekarze pp. W. Redyk, E. Stokmar, H. Wisz

niewski, W. Sobierajskl, P. Krokiewicz, W. Borkowski; w Tarnowie i Ł. 
Chodach!; w Sowym Sączu > Jakubowski I wszystkie apteki w Oalicyl.

i
M.&rol Kobo i  Sp. w Wiednia

m ają  zaszczyt polecić na juprzejm iej sw e w yroby

pióra stalowe do pisania i rączki.
Z nany  doskonały  g a tu n e k ,  bardzo obfity w ybór na  każdy  cel 

po różnych cenach, c iąg le  pom nażany nowemi gatunkam i.

D o s ta ć  m o ż n a  w e  w s z y s tk ic h  h a n d la c h  m a -  
t e r y a łó w  p iśm ie n n y c h . (19  9-24)

lf> 9a .

^ ^ ^ X Z ^ t n a T s e z o i T o b e c n y
0 » « L J  w y b o r z e  h „

b t a /a L y c h  > konf  OD

M a s a ż y  "  "  a r l a «  K r a k o w ie ,u l .  kr
*  —

Zamówienia na

Handel hurtów, drzewem
w Pradze

życzy sobie wejść w s .o sanek  z rzetelną g a licy jsk ą  firmą posiadającą  
piły parowe, k tó ra  może dostaw iać m ateryał tarty , wyborowe mocne drzewo 
św ierkow e I. ga tunku, jako też  świerkowe i jod łow e II. ga tunku, r 1212-2-3) 

Oferty przy jm uje  pod adresem J . S .  poste restante  P r a g a - K a r l in .

KĄPIELE KUDOWA Stacya Starkoc 
w Czechach 1 1 kilomtr. 

Zamknięcie w paźdz.

Stacya Wachód
w Czechach 6 kilmetr.

Otwarcie 1 maja.
w pruskim  Salązku, 400 m. w g ó r.u h  H euscheuer.

Od daw na słynne zd ojo żeinz sto. Jiedyiiy zdrój arsenowo - żelazisty w Wiem- 
czech. K ąpiele że laz iste , m u ł m e ,  gazo w e , n a try sk o w e, parow e. Ż ętyca i m lóko. Uznane 
w th ( robach  krw i, nerw ów , serca, ż. łąd k a , o rganów  m oczow ych n a  w s.e lk io  choroby k o b ie t i reu 
matyzm. W  m aju, w rześniu, październ iku  zniżone ceny taksy i kąpiel. Tanie miesz
kania. P ro sp ek ta  darm o przez d jre k c y ę  kąpie low ą. [057-3 3J

M ą p i e l c  BAD HALLjodowe
w cesarstwie austr., w kraju koronnym Górnej Austryi.

Najznaozniejszy zdrój jodowy sta łeg  > ląd u , znakomitej siły lecznlozej w zołzach,  
angielskiej chorobie,  wszelkich chorobach organow płoiowyoh, przewlekłych zapaleniach  
kości l stawów i Ich następstwach i t. d Stacya  ko le jów a: Ruhr (K rem sth lb ah i) .

Rozpoczęcie pory kąpielowej 15 maja, zakończenie 30 września.
Ó h isze j w iadom ości udziela krajowy zarząd hąplelowy w HADUALL,

(1100-2 6) Od wydziału krajowego Gór. A.
Wodę jodową i só l  Jodową m ożna sprow adzić  wp ost do zarządu kąpielowego Bad Hall.

Istniejący od 20 lat handel obuwia
A .  J .  L o w  &  C  o i n j i . .

szewcy, 
w Wiedniu, I., Kfirnthnerslrasse Nr. 6,

poleca sw oje w łasne wyroby żaden  to w ar fabryczny) 
bu tó w , trzew ików  i kam aszków  męskich, damskich 
i d la dzieci, do salonu, na przechadzkę, polo
wanie i podróż w najlepszym  g a tu n k u , najśw ieższym  
ksz tałcie  i uznanej od d ługo lo tu iego  ia tn u x ia  trwałości 

i taniości.
Przy zamówieniach wystarcza nadesłanie sta

rego bucika na wzór. (953 8 15)

n  s p  4 ^ 4 ^  Jed n y m  z g łów nych w arunków  p iękności je ś t  p iękna  p .eć  N aw et m niej p ię 
kn ie  uksz ta łtow ane  oblicze m oże nas zachw ycić, jeże li płeć je g o  znajdujem y 
bez skazy . Lecz tak że  n a jreg u larn ie jsza  p iękność w tedy  dopiero  zostaje  
uznaną, jeżeli n ie  b rak  je j  czystości, p o ły sk u  i m łodocianej św ieżości cery 
i płci. — U bardzo  znacznej liczby pań znika w szelka p re ten sy a  do p ię 
kności, jeże li je j  płeć niezachowa. Celem  zapew nienia sobie p ięknej św ieżej 
p łci aż do późnej starości, należy używ ać balsamu briozowego Len- 
glela poleoonego przez słynnych  lekarzy , ja k  prof. Pyefluch w  L ondynie  
R aspi, D r. J iingera , Dr. R audnitza, i uży w an y  sku teczn ie  p rzez  bardzo  w iele 
ludzi. T en  u lub iony  kosm etyk p rzyw raca zupełn ie  do daw nej św ieżości p łeć  
zeszpeconą przez szkodliw e bielid ła, nam iętności lub  inne przyczyny , a  naw et 
ustró j cery  zniszczony przez ospę. Zw iędła i sucha cera  s ta je  się  znowu 
św ieżą i g ład k ą  i nab iera  p rzyjem nego ko lory tu , na co pow inni zw rócić 
uw agę s czególniej styirsze panie i m ężczyźni. Ze oprócz Dra Leuglela 

balsamu bnoiowego nieistn ieje żaden lep szy  i pew niejszy  środek  do up iększen ia  i za 
chow ania cery , uznali w szyscy, k tó rzy  go zapotrzebow ali. C ena sło ika  złr. 1'50.

Do nabycia  we L W O W IE  u Z. R u ck era , ap t. pod srebrnym  orłem ; w CZERNIOW  
CACH u J .  G olichow skiego, apt. pod O patrznością. (167-101 -)

Podp saay  kom tet o.a zaszczyt zaprosić  niniejszem ną  w dn ach

ł §  1 1 9  m a j a  1 S S 6  r .
(w  Neubrandenburgu (w  Meklemburgu)

odbyć się mający

Targ  stadniny do chowu rasowych koni.
N a sprzedaż  tę, k tó ra  w r. 1869 ustanowioną została, zg rom adzają  

właściciele dóbr i stadnin z roku  na  rok  coraz liczniejszą ilość koni, 
mianowicie rasow ych sdnych  koni wierzchowych i powozowych, koni dla 
wojsk*., szczególnie także  s i lu y th  ogierów poc iągow ych , wierzch >wych 

roboczych.
T a k ż e  i w tym roku  nadeszły  już liczae zgłoszenia  z na js łynn ie jszy th  

stadnin  m eklem bursk ich  i nadgran icznych  prowinc}j p ru s i ic h
P r z y b y w a ją c y m  n a  fe n  t a r g  n a d a r z a  s ię  k o 

r z y ść  za  k u p n a  z  p ie r w s z e j  r ę k i .
W połączeniu z tym targ iem  td b ę d z i e s i ę  dnia 19 m aja  popołudniu 

ua placu targow ym  wietk ie  lo so w a n e  koni ra so w y th
N eubraud^nburg , s t a c j a  rozsta jna kolei m eblembu skiej F i y d c r j k a -  

F ia u c is z k a  i berlińskiej kolei P ó łnocne j ,  oddalony je s t  od Berlina o 4, 
od Szczecina o 3, cd  H a m b u rg a  o 7 godzin. (952-3-3)

A e u b r a n d e n b iir g , w kwietniu 1 5 8 6  r.

Komitet targowy rasowych koni:
Burm istrz ladoa  dworu Ahłers;  Maj r  (Ozasłużbowy baron ve n d er  Lancken- 
W aien itz-B oldewdtz; H d lm a n n  G u b k o w ; Radca  L oeper; Baron v. M altzan-  
K ru k o w ;  von M ichael-J iń e iii ld ; Radca gospodarczy M u U e r-Galcnbe> k ; 

von O ertzen -R tmlin ; Reichhoff-Ms.x\w  ; H rab ia  NcAtcerm-Hornshagen.

U iU bJt. feiZ iT

K a d z l n i a j ą c o  t a n i a  s p r z e d a ż

mebli
i zupełnych urządzeń mieszkań,

pochodzących po najw iększej części od  Dostojnych państw, a sk ład a jący ch  się  z m e
bli do salonów, jadnlń, pohoi męshich, buduarów, sypialń, pohoi goś
cinnych i przedpokoi, w e w szelkich  m ożliwych k sz ta łtach , i m niej więc 'j na  30 pokoi 
zw yk łych  m ebli, bardzo odpow iednich  d a  hoteli, zak ładów  kąpielow ych, will i d om ó*  w ie j
sk ich  , bezw zględnie  ba rd zo  trw a ła  rob o ta  z pierwszych pracowni po zadziw iająco

tan ich  cenach.

O .  F r i e m  w W i e d n i u ,  I., Bauernmarkt 3,
dom  kom isotcy i  w yw o zo w y  m eb ti i  u rzą d zeń  m ieszkań .

Meble państw  p rzy jm uję  w kom isow ą sprzedaż. 
C ennik i op łatn ie  i darm o. (936-6-)

I W

BILETY WIZYTOWE,
najnowsze papiery listowe i wszelkie 

potrzeby piśmienne w magazynie
F . S Z F K .I E W I C Z / 1  w K r a k o w i e ,  

Rynek A—B. (764 7 )

Uznaną powszechnie za najlepszą

wyrobu (730-9-30)

HUBNERA i HANKE we LWOWIE.
utrzymuje na składzie

H. Fritsch w Krakowie, Mały rynek.

Ł u b i n  ż ó ł t y 9 nasienie  św ie
że i pew ne ***

1 korzec czyli 400 kilo i w orek po  B xtr. 
a . ; poleca (581 10-10)

J . B u tstew iC Z , Skład  nasion 
w B o c h n i.

Zakład wodoleczniczy

B Y S T R A
pod Bielskiem (Szlązk austryacki).

Stacya kolei bialsko-żywieckiej Wilkowics- 
Bystra. Poczta codziennie. 

Otwarcie zakładu 15 maja. 
Leczenie wszystaiemi środkami wodole- 

czniczemi, elektrycznością i mięsienietn. 
Leczenie żętyczne. Utrzymanie zupełne 
w zakładzie. Bliższych wyjaśnień udziela 
na żądanie Dyrekcya zakładu. (1193-6 ) 
Lekarz zakładowy D r. H en ryk  H afski.

P a p i e r  k l o s e t o w y  1 5  c .
9 1 Schottwlener Faplerfabrlk,
*, W ien, V II ., K a iserstrasse  76.

i (303-15-)

Paweł Bruggemann i Sp.
fabryka s d j f t y  dre^nian ch
w l l a b c l s c h w c r t l f  w Szl.Pr.

C ennik i i p ró b k i Cara o i ( p ła tn  e.
(932-: 4-)

K to  sobie kupi ta k i W e y l s
stołek hąplelowydo opa
lania — m oże się  co d zień  be* 
tru d ó w  i fcosztów kąpać . — Do 
ciep łej kąp ie li 30° p o tr  eba ty l 
ko p :ęć  k onew ek  w ody  i 1  k ilo  
węgli. O bszerne cenniki darm o. 

Łi. Weyl, właściciel c. k  p rzyw ile ju  w  W ie
dniu, I., W allfischgasse Nr. 8 . — W a n n y , p rz y 
rząd y  n a try sk o w e , k loze ty , c h l  d n ik i , tak że  na 

m iesięczne sp ła ty . (722-22-)

Umratha brona sprężynowa
z la n e j  s t a l i

niezrównana w rozdr^bianiu  m okiych  
zbitych ciężkich gruntów  celem sayb- 
szego osuszenia, w gruntow nem  w y 
korzenianiu zielsk, dok ładn tm  w ym ie
szaniu i wyrównaniu  ziemi i w ydoby
waniu tw a dych brył. (1183 3-) 

Cena loco Bubna 55 z K
Umrath i Spółka, Praga-Bubna,
fab ryka  machin rolniczych, k o t la rm a  

i odlew aruia  żelaza.

siłę męzką,
tudzież  w szelk ie  n as.ępne  choroby w yuzdań, sa
m o g w ałtu , tajne grze'ohy młodzieńczo i ruztro- 
jenie nerw ów  i t. d leczą trw ale  za poręczeniem  
słynne w św ierie  starszego lekarza sztabowego  
Dra Mullera Miraculo preparaty. Oeua z d o k ła 

dnym  opisem  złr. 3 10, pocztą  o 25 ct. w ięcej.
Starszego  lekarza  sztabowego D ra  M ullera

Miraculo wstrzykiwanie
i pigułki leczą bezpiecznie i bez bólu każd e  upła- 
wy rurki m oczowej b iałe u p ł.w y  w k ilk u  dniach, 
także w zas ta rza łych  w ypadkach , gdz ie  nie pom o
że żaden środek , g ru  tow . i bez z(ych n ad ęp s tw . 
Cena złr. 1-60, pocz tą  o 25 ct. więcej. (427-7-10) 

Sprow adzić m ożna jed y n ie  z S i  G e o r g s -A po-  
theke Max Schneid, Wien, Y ,  Wimmertfasse 33, 
d o k ąd  w szelkie zam ów ienia adr, sow ać należy. — 
Sk ład  w K R A K O W IE w ap tece E . S t o c k m a r a .

1 ' W eba King. |
K ró tka  trw ałość  p łó tna  w skutek  chem i

cznego blichowania) spow odow ała  nas do 
w yrabiania pod pow yższą n azw ą  m a te r j i  
posiadającej trzy k ro tn e  trw an ie  p łó tn a  n a j
tańsze j o 60 p rocent. W eba K ing je s t  i aj- 
lepszą, n a jtrw alszą  i r a ,tań szą  m ate ry ą  na 
w szelkie g a tu u k i b ielizny Nasz z na a  jest 
urzędow o ochronionym , k to  go  naśladu je, 
zosranie sądow nie  u a ran jm . W ebę K ing 
sp rzeda je  nasz podp isany  s k ł . d :
1 sz tu aę  78 centym , szerok  , 20 

m etr. d ługości na  kalesony  i b ie
liznę bardzo trw ałą  . . . .  złr. 7’—

1 sz tu k ę  8 8  centym , szerok. na 
p iękne  koszu le  m ęzkie  i dam 
skie , w szelk ie  g a tu n k i b ielizny
ł ó ż k o w e j .............................................   8-50

1 sz tu k ę  175 centym , szerok., 15 
m etr. długośoi n a  6  sz tu k  w iel
k ich  p rześc iera  te ł bez szw u . „ 11*80 

1 sz tu k ę  195 centym , szerok . na
w łoskie ł ó ż k a ...................................   12-80
Celem przekonania alę o gatun

ku, przesyłamy bezpłatnie prób
ki wszystkich gatunków. (772-1.8-)

M. Beyer i Sp.
w Krakowie, 

Sukiennice Mr. 13 —14.
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KOSZTOWNE OLEJNE OBRAZY
przez znakomitych malarzów i meble 
francuskie są dla braku miejsca do sprze
dania przy ul. św. J a n a  Nr. 2, na dru 
giem piętrze. (1167-2-3)

A d w o k a t D r. I lo lc e r  
w  T a rn o w ie , (1221-2-3)

p o s z u k u j e  k o n c y p i e n t a .
NIE CHWALĄCY SIĘ! 

w * Od la t  30 \y  yra b la
jjjgf pierniki lecznicze ^

( h ig ie n ic zn e )  (1139 8-8)
za pół kilo 6 0  ct., 1 sztuka 13 ct., a dla 

dzieci 1 sztuka 6  ct. 
FABRYKA KRAKOWSKICH

*  . . . . . . . . . - •' C. k. Zakład zdrojowo-kąpielowy

tS1 pierników salonowych
K a sp ra  U lo lęcb ieg o

w Krakowie, przy ulicy Brackiej pod l. 5.

Parcele budowlane
są do nabycia przy ulicy Topolowej 
(lew a strona) i ulicy Rakowickiej, 
w cenie od 6 do 20 złr. za sąż ń 
Bliższej wiadomości udziela W. P. 
adwokat D r. Leszlco w Krakowie, 
linia A— B, dom Wuej Sawiczewabiej, 
drugie piętro. (1232-2-3)

Założona 
r. 1679. /

# / /  
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FABRYKA 
wybornych 

holenderskich 
i f  lik ierów . 

Skład fabryczny*

W I E M ,
I. K u h lm a r k ł 4.

Dla dogodności Szatsow. 
Publiczności są te likiery 
p r a w d z i w e  ilo nabycia 
także a  znanych i słyn- 
nyoh firm. ;934 6-*

Hafty
do bielizny damskiej i sukien są 

i z« staną każdego czasu

ozdobą.
Tak 'e haftowane szlarki i WHtawki, najlepsze 

i najtrwalsze, jakie wyrabiają w najpiękniejszych 
i najwspanialszych deseniach do wszelkie] bieli
zny, można sprowadzić tylko od tej fabrycznej 
firm y, która od dawna i gólnie u s t  znaną jako 
bardzo rzetelna, punktualna i zadziwiająco tania. 
Rozsyłka za zaliczką w następnych sortymentach
Każde z wymienionych pudeh k warta przynaj
mniej trzy  razy tyle. Pudełko 40 mir. wąskich 
haftów do bielizny dziecinnej tylko 5 z lr ., pu
dełko 30 mtr. wąskich haftów p*ęknych do ko 
szul damskich 5 zlr., pudełko 20 mtr. wąskich 
haftów bardzo pięknych do koszul damskich 5 zir , 
pudełko 30 mtr. średniej szerokości haftów do 
kaftaników i majtek 5 złr., pudełko 20 mtr. śre
dniej szerokości najlepszego gatunku 5 złr.. pu 
dełko 25 mtr. haftów do wolant 5 złr., pud łko 
20 mtr. szerokich wolant. 8 50 z ł r , 50 mtr. cały 
sortyment 10 złr , 25 mtr. najlepszych haftów tiul. 
do ubrania nukien 6 złr., 20 m r. haftów Pompa
dour bardzo modnych 8 50 zlr.. 20 mtr. koloro
wych modnych haftów 5 złr., 30 mtr. kolorowych 
z białem tb m  haftowanych do prania, do bieli
zny 5 złr., 30 mtr. haftów Madeira (jak  robota 
ręczna) najlepszy gatunek do najlepszej bielizny 
tylko złr. 10, 2> mtr kremowych haftów do su
kien damskich i dziecinnych złr. 10, 20 mtr. a a- 
besk. haftów nowość do bielizny łóżk. 6 50 z ł r , 
40 mtr. pstrych hafiów bordiur i wstawek do 
fartuszków , sukien, koszul nocnych i robót rę
cznych 6 50 złr , 25 mtr. muli. batystowych ha 
ftów bardzo pięknych 7-50 złr., 50 mtr. szlarek 
i wstawek najrozmaitszych pięknych sortowanych 
12 złr., 20 mtr. szerokich haftowanych wstawek 
do poduszek, kap itp najepszego gatunku 15 złr., 
100 mtr. wszelkich najlepszych i najpiękniejszych 
haftów odpowied na wyprawę 30 złr. (10i4-5-5)

A d r e s :
S t i c k e r e i - F a b r i k

Wien, I I  M argarefastr . 5.
* )

* T ą fabrykę poleca się każdej damie.

Impotenoyt,
oałablenie męskie,

wszelkie nas‘ępstwa grzechów młodocianych 
i powstałe przez to osłabienia w zroku, słu
chu i pamięci, przedrażnienie rozstroje ner
wowe, zmazy nocne i cierpienia krzyżów wy
leczone będą według świetnie uznanej m eto
dy bez następstw  i przerwania w zawodzie 
gruntownie i najszybciej, również cieczen ie  
z oewki moczowej, świeżo powstałe i zasta
rzałe, bez bolu i bez wstrzykiw ania, ta tże  
wszelkie ohoroby kobiece, ja k : białe upła- 
wy, niepłodność i wszelkie choroby macicy, 
również ściśle wedle naukozej metody wszel
kie wyrzuty skórne, kiłę i wrzody bez k ra 
jania lub piecze iia w słynnie znanym od lat 

wielu zakładzie

DM Harf manna
speclalisty wedle dyplomu z r. 1870 członka 

wiedeńskiego lekarsk. wydziału
w Wiedniu, I., Lobkowitzplatz Nr. I.

Mnóstwo uznau można przejrzeć. Leczenie 
może być odbyte z najlepszym skutkiem tak
że listownie, a lekarstwa przesyła się dy
skretnie. Honoraryum mierne. (714-48-)

Stacya kolei Tarnowsko- 
Leluchow skiej: 

m uszy na - K rynica
10 kilometrów od Zakładu 

(1 godzina jazdy). w KBYliCY
Poczta telegraf, Sąd 

powiatowy i notaryat 
w miejscu.

otw arty  od  d n ia  15 m aja do K ońca w rześn ia  1S86 r., m
posiada liczne zdroje szczawy alkaliczno - żelezistej, 2 gmachy łazienek o 100 gabinetach, kąpiele mineralno - wodne- &
gazowe i borowinowe —• tudzież nasiadowe natryskowe — oddzielny zakład hydropatyczny — ogółem wszelkie urzą- m  
dzenia do kuracyi i uprzyjemnienia pobytu potrzebne, apteka, zakład gimnastyczny, żętyczny, mleczarnie, restauracye, $  
cukiernie, piekarnie, sklepy i pracownie krawieckie i szewskie. Pokoi mieszkalnych zupełnie urządzonych przeszło ^  
1070, między temi przeszło 350 z piecami.

Czytelnia gazet, dwie wypożyczalnie książek, t e a t r  p o l s k i  ze Lwowa pod dyrekcyą Jana Dobrzańskiego, ^  
orkiestra zdrojowa pod kierownictwem p. Adama Wrońskiego, spacery, schroniska, park obszaru 35 hektarów, las ijy  

m  szpilkowy, wycieczki w okolicę, reuniony i bale.
W  Podczas sezonu ordynuje siedmiu lekarzy. . . .  . . .
^  Biuro informacyjne udziela bezpłatnie wszelkich szczegółów i ułatwia wynajęcie mieszkań. Przy każdym

pociągu oczekują przy dworcu kolejowym fiakry i wózki góralskie.

C. k. Zakład hydropatyczny (w odoleczniczy)
w Krynicy, $

^  w roku 1884 postawiony, a w roku 1886 uzupełniony i przekształcony według najnowszych wymogów hydroterapii,
4Ą1 z  osobnemi oddziałami dla mężczyzn i kobiet, otwarty również od dnia 1 5  maja 1H 80 r. tAż
^  K i e r o w n i k  s p e c y a l i s t a :  D r. H e n r y k  E b e r* . (1192-3 3)

^  Opisy bezpłatnie posyła i na listowne zapytania odpowiada, jakoteż zamówienia na wody mineralne i mieszkania 
Ar przyjmuje:

ces. król. Zarząd Zakładu zdrojowego w Krynicy (w Galicyi).

SZPMCOWMIE PP. GRIMACLT I K° z r o ś l i n y
■  A T 1 C O

GHIMAULT I K\ APTEKARZE
Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny 

Mstico, szpryoowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku 
na powszechne wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie naj- 
uporczywsze rzeżączhi.

S k ł a d  w  P a r y ż u , 8 ,  u l i c a  Y iy t e n n s  i  w  g ł ó w n y c h  a p t e k a c h .

Do m.bycia w KRAKOWIE w aptek. pp. Trauczyńskiego, R edyka i Wiszniewskiego. (243-16 )

Kąpiele słone Luliatscliowltz*
W  M W R A W I K .  [949-2-3]

19" Alkaliczno-murlatyczne zdroje lecznicze zawierające Jod i brom.
Kąpiele i wziewania. m z m o m  Mleko o Y C z e  i zakład leczniczy ż t tyczny, m m m m  l 1/. godz. 

jazdy  od stacyi U <g. -B rod. Połączenie z każdj m pociągiem.
O tw a rc ie  k ą p ie li  H i m a ja  1 8 8 6  r .

Wygodne mieszkania, stała muzyka kąpiel, towarz. zabaw., 3 prakt. lekarzy, p rb l. ap teka .— 
Prospekta darmo. — Zamówienia na mieszka ia przyjmuje Zarząd kąpielowy hr. S e r ć n y i  
w Luhatschowitz a na wofly mineral, ro zs .łk a  zdrojowa tamże. *— Sta y a  pocit. i telegraf.

Ewlzdy płyn gośćcowy
oddawna wypróbowany doskonały środek pr/.eriw

g o ś ć c o w i ,  rruniaii % b i i o w §  
i r ierpicniom nerwowym

• a  r ó w n ie ż  z a b e z p ie c z a ją c y  p r z e c iw  zw ic h n ię c io m , s z iy w  
n o śc i m ię śn i i  ś c ie a ie n . za la n io m  k r w ią , n rzv a n ie c e n io m .2  n a śc i m ię śn i i  ś c ię g ie n , za la n io m  k r w ią , p r z y g n ie c e n ie m ,

a  “  n ie c zu lo śc i s k ó r y ,  n a s tę p n ie  w  c zę śc io w y c h  k u rc za c h  ( k u r
^  ~ cza ch  ł y d e k ) ,  b ó la c h  n e r w o w y c h , sp u c h n ie n ia c h  p o w sfa  
> >  j s  • * J *------ -- - - ....................................

n .
^  ■§ j f fo g c h  \  d łu g o tr w a ły c h  o p a s y w a ń , s zc ze g ó ln ie j ta k ie  do  

o  w zm o c n ie n ia  p r z e d  i  p o  p r z y w r ó c e n iu  s i l  p o  w ie lk ic h  t r u 
d a c h , d łu g ic h  m a rs z a c h  i t. p . ,  tu d z ie ż  w  p o d e s z łe j  s ta r o ś c i  w  n a d -

ch odzącern  o s ła b ie n iu .

Prawdziwy do nabycia w KRAKOWIE u pp. aptekarzy: H. Markiewicza, W. Redyka, 
A. Siedleckiego, S. Sobierajskiego, A Stockmara, J. Trauczyńskiego, Konstantego 
Wiszniewskiego; hurtownie u pp. M. Jawornickiego, J. Janigi i Edwarda Krautlera. 
We LWOWIE u pp. aptekarzy: H. Blumenfelda, A. Sklepińs iego, J. Wiewiorskiego; 
hurtownie u pp. aptekarzy J. Beizera, Z. Ruckera, K. Krzyżanowskiego i w handlu 

Hlłbnera & Hanke, dalej częściowo w aptekach.
Hurtownie we wszystkich większych handlach: w Bełzu, Biały, Bieczu, Bielsku, 
Bóbrce, Bochni, Borszczowie, Borysławie, Brodach, Brzesku, Brzeżanach, Buczaczu, 
Czerniowcach, Chodorowie, Chorostkowie, Czortkowie, Dąbrowie, Dębicy, Dobromdu^ 
Drohobyczu, Frysztaku, Glinianach, Głogowie, Horodence, Hasiatynie, Jarosławiu^ 
Kołomyi, Kossowie, Krośnie, Leżajsku, Milówce, Nadworcie, Nowym Sączu, Niemi' 
rowie, Podgórzu, Przeworsku, Przemyślu, Przemyślanach, Radomyślu, Rawie, Roha
tynie, Rozdole, Rozwadowie, Rzeszowie, Samborze, Sanoka, Sędziszowie, Skale, Ska
lacie, Skole, Sniatynie, Sokalu, Stanisławowie, Starymmieście, Stryju, Suchy, Tarno
polu, Tarnowie, Ulanowie, Ustrzykach, Wieliczce, Wiśniczu, Wojuiłowie, Zaleszczy
kach, Zakliczynie, Złoczowie, Żmigrodzie, Żółkwi, Żurawnie, Żydaczowie, Żywcu itd.

Główny skład dla Galicyi u P. Mikoiascha apt. we Lwowie.
Główny skład rozsyłkowy utrzymuje: apteka obwodowa F r a n c i s z k a  
J a n . *  K ^ i z d y  c. k. nadwornego dostawcy w i i o r i i c u b i i r s i i .

C e n a  f l a s z k i  1 złr. w. 8.
Oprócz tego znajdują się prawie we wszystkich miastach i miasteczkach państwa 
austryackiego składy, które od czasu do czasu umieszczane bywają w dziennikach

prowincyonainych.

Z w t a c a  s i ę  u w a g ę .  Przy zakupnie tego wyrobu upraszamy Szan. 
Publiczność, aby zawsze żądała K w i z d y  p ł y n u  g o ś ć c o w e g o  
i zwracała na to uwagę, aby każda flaszka i pudełko zaopatrzone 
było powyższym znakiem ochronnym. (667-3-8)

9 F  Telegram*
5000 prawdziwych berneńsk. czysto wełnianych
ma te ryj na ubrania męsiie

w iosenn e I letn ie.
w kolorze czarnym , brunatnym , jasno- i ciemno szarym , d rap , ozokoladowym, niebieskim, 
mieszanym i we wszystkioh modnych barwach i deseniach po następ, zadziwiających cenach:

Kaide ubranie kosztuje zatem bardzo dobre tylko 3 złr. 75 ct.
najlepsze 4 złr. 75 ct. 

z wyborowej wełny owczej 6 złr. 25 ct.
z najlepszej berneńskiej wełny owczej czesankowej złr. 8*36 na całe 

ubranie t. J. surdut, spodnie i kamizelkę.
M a le ry e  w a r ta ją  p r z y n a jm n ie j  d w a  r a z y  ty le

i nadają bię szczególniej i a płaszcze damskie i męskie, ub.ory dziecinne i szlafroki.
Jako dowód najściślejszej rzetelności, oświadczam niniejszem publicznie, że każdemu 

pieniądze natychmiast zwrócę, komu materya nie będzie się podobała. Może więc każdy bez 
obawy zamówić. „  _ [967 6-6]

Rozsyłka za gotówkę lub za zaliczką Zamówienia przyjm uje protokółowana firma
J .  H .  I l a b i h o w i c z ,  skład towarów wełnianych 

w Wiedniu, III, Hintere Zollamtsstrasse Hr. 9.
Próbki na żądanie darmo i opłatnie.

J U Ż  N A D S Z E D Ł  1

S T R U P
mmM

Aleks. Mańkowskiego
przez panów lekarzy wypróbowany środek we 
wszelkich uporczywych katarach, długotrwa
łych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu ka
nału oddechowego < Bronchitis) w rozedmie 
płuoowej i w kokluszu. Skuteczność potw ier
dzają liczne świadectwa i podziękowania, k tó 

re do każdej flaszki są dołączone.
Główne składy utrzym ują pp. aptekarze: 

w Krakowie W. Redyk, pod Ba
rankiem i we Lwowie K. Mikolasch; w 
Czerniowcach W. Beldowicz; w Warszawie 
H. Kucharzewski; w Wilnie P . Grużewski; 
w W iedniu J . Weiss, Tuchlauben 27; w B er
nie Fr. E d e r; ora: do nabycia w Galicyi p ra
wie w każdej apteoe na prowincyi. (50-10 )

H— I II — PB—  M — II w 1 ■» • *  ‘ M U jw i

f l u t c r j e  n a  s u k a i e
t j l k o  /. trw a łe j w ełny ow czej d la  m ężczyzny średn i go 

w zrostu
3  1 0  m e t r .  \  *l r  * • • •  Ł dobrej w e łn y  owcze 

na l  .  8 .— * iepssej „ »

j e d e n  u b ió r  |  * J®"4 0  \  n i j ^ / i e C  ’
P ledy  p o d ró ia e  sz tuka  złr. 4 , 5 , 8  do 12. Bardzo 

piękne ubran ia, m aterye n a  spodnie, za rz u tk i, su rdu ty , 
pła-sreze deszczowe, p ak łak i n a  ubiory dam skie i płaszcze 
deszczowe, sukna grube, czesankow e, szew ioty, tr ik o ty , 
b ilardow e i d am -k ie , peruw ieny, doskiny , poleca
Srma nalo tom . J  Ś t i  łf a r « l s l <  V w 186C rokn

skład falryc;-ny w Bernie < Briinn).
P ró b k i o p ła tn ie . P róbk i dla pp. kraw ców  nieo- 

p ła tn ie . W ysyłki /.a za licz k ą  nad  1 0  z ł r  o p ła tn ie . Mara 
za w ile  ak ład  m a te m  sukiennych przeszło  za 150.000 z łr., 
Łatwo w ięc  P".iąć. ze w moim w ielk im  hand lu  zostaje 
w iele re s z te k  d‘ł iirości 1 do 5 m etrów , k tóre m ussony 
Jestem sprzedaw ać po znacznie zniżonych  cenach  fab ry cz 
nych. P ró b e k  7. rew /tek  niemogę posyłać, natom iast n ieod
p o w ie d n ie  resztk i w y m ie n ian i ' lub  zw ra-an i p ien iądze  
(D odaję, że inne firmy także  w ym ien iają  resz tk i, może 
naw ei na gorszy to w a r ,  n iezw racają  jednak pieniędzy.

W skutek na'-ładow ań przez n ie rz e te ln e  lub 
OK/.ukańc/.c flrm y widzę się zmuszonym przestać ogłaszać, 
ukraszam  zatem  S zan kupujących, ażeby za p am ię ta li 
o m ojej rz e te ln e j firm ie i zaszczycili m nie łaskaw ejjii 
ta jn o  .vioniarai, k tóre zaw sze s ta ra n n ie  w ykonam . J

K oresponuencye w języ k u  nien io.-, w ęgiersk im , 
czeskim , polskim , francuskim  i w ło kim. 

« « a u M a a M B n n H M H a H B B w * o -     ---------

(519 20-24)

PI r u z e c i  w
W YŁYSIENIU

siwieniu włosów 
i tworzeniu łupieżu

T - n -  u raany jest w-die codziennie 
nadchodzących świndetew i podzięk,j\mfi jedynie 

i wyłącznie

olejek faxiinowy
D r. Mor a sa .

Sz&ncwny Panie Aptokarzn!
Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej fla

szki olejku taninowego Dr. Morasa. Skutek tego 
środka jest bardzo dobrym , wypadanie włosów 
zupełnie ustało a bujny porost jest już widocznym, 

W iedeń, 5 stycznia 1880 r.
W l l h r l n  W a y a r r ,

członek c. k. nidw oruego teatru. 
Wielmożny Pan Józef Fhrst aptekarz w Pradze.

Rozmaite środki lecznicze nic były w stanie 
pomódz mi przeciw wypadaniu włosów, aż wre- 
szoie za poradą mojego lekarza chwyciłem sit 
olejku taninowego Dra Morasa, który w krótkim 
czasie usunął ten niemiły sfan. Ponieważ zaslu

faje na to ,  przeto udzielam mu niniejszem pu 
licznie pochwałę, a jego wynalazcy najczulsze 

podzięko-, anie.
Praga, 10 lutego 1877 r. H in a k y .

Wielmożny; Pan Józef Fiirst, aptekarz w Pradze 
Cieszę się bardzo , i i  mogę Panu donieść, źt 

oleiek taninowy Dr. Morasa* wstrzymał mi wy
padanie włosów, które już trwało przeszło 2 lata 

Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzy 
ikam znów moje dawniej tak piękne włosy. 

Marienbad, 18 sierpnia 1879* r.
M a r ia  Z a r e m b in a .

Wielmożny Panie!
Również i ja  udzielam olejkowi tanuinowemn 

Dra Morasa należną pochwałę, gdyż nietylko 
wstrzymał u mnie wy-padanie włosów i tworze
nie się łupieżu, lecz także sprawił świeży mo
cny porost włosów.

Wiedeń. A m l r a n y .
Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 złr. w 

K r a k o w i e  u W. Redyka ap t.; we L w o w i e  
u p. Zygmunta Ruckera, apteka „pod srebra, or
łem" ; w C z e r n i o w c a c h  u p. J. Golichowskie 
go apt. „pod Opatrznością". (169 30-)

D ra  S ch w a tg era

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty
godni wszelkie następstwa samogwałtu, 
jak polucye, osłabienie męskie i rozpoczy
nające się choroby nerwów i krzyżów, 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót
szym czasie. Do nabycia fiaszeczka po 2 
złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores- 

pondencyą albo wprost przez 
Dra Schw algera w W iedniu , 
Vm., Laudong. Nr. 29. (1081-8-)

WYKAZ LISTÓW DŁUŻNYCH
Galicyj. Zakładu Kredytowego Ziemskiego

( Galizische Boden -  Credit  -  Anstcdi)

w Krakowie,
wylosowanych przy szesnastem losowaniu w obecności c. k Komisarza
rządowego, ces. król. Notaryusza i Komisyi z grona Rady nadzorczej, 

odbytem dnia Igo maja 1886 roku.
Ser. I. a lOOO.

Nr. 15015, 15020, 15025, 15041, 15045, 15071, 15079, 15083, 15091, 15092, 15104,
15106, 15114, 15137, 15138, 15156, 15158. 15168, 15175, 15201, 15202, 15214,
15235, 15242, 15249, 15250, 15254, 15256, 15258, 15273, 15303, 15312, 15319,
15326, 15329, 15339, 15341. 15361, 15369, 15375, 15394, 15398, 15401, 15437,
15456, 15463, 15473, 15486, 15490, 15491, 15506, 15521, 15557, 15558, 15588,
15641, 15655, 15656, 15660, 15700, 15711, 15737, 15742, 15743, 15745, 15750,
15751, 15757, 15771, 15787, 15789, 15799, 15816, 15826, 15830, 15849, 15850,
15857, 15858, 15864, 15874, 15882, 15899, 15908, 15923, 15925.

Ser. 11. a lOO.
Nr. 10008, 10009, 10029, 10034, 10069, 10091, 10095, 10101, 10103, 10120, 10122,

10134, 10139, 10159, 10201, 10211, 10223, 10225, 10346, 1(358, 10360, 10364,
10400, 10405, 10407, 10409, 10466, 10472, 10474, 10490, 10493, 10497, 10503,
10506, 10522, 10530, 10555, 10566, 10586, 10592, 10628, 10«39, 10661, 10678,
10705, 10706, 10708, 10709, 10714, 10740, 10746, 10754 10816 10826, 10841,
10849, 10853, 10855, 10858, 10876, 10904, 10915, 10941, 10944, 10953, 10970,
10971, 10974, 11017, 11058, 11071, 11086, 11090, 11094, 11111, 11117, 11126,
11129, 11134, 11137, 11144, 11195, 11211, 11223, 11229, 11259, 11267, 11272,
11274, 11275, 11285, 11317, 11357, 11362, 11381, 11389, 11396, 11403, 11404,
11420,11440, 11482, 11495, 11501, 11506, 11509, 11549, 11553, 11580, 11630,
11666,11710, 11716, 11729, 11735, 11740, 11760, 11767, 11804, 11808, 11826,
11857, 11859, 11863, 11937, 11938, 11944, 11996, 12014, 12015, 12022, 12025,
12027, 12030, 12046, 12062, 12065.

Ser. III . a 50 .
Nr. 55, 142, 155, 165, 168, 243, 297, 308, 355, 360, 366, 369, 377, 378, 386, 391, 

403, 599, 615, 628, 636, 651, 664, 665, 670, 693, 712, 757, 778, 782, 783.
W myśl statutów wylosowane Listy Dłużne płatne są w imiennej wartości

w kasach Zakładu Kredytowego we trzy miesiące po wylosowaniu, a zatem z dniem
1 sierpnia 1886 r . ; z tym też dniem ustaje oprocentowanie powyższych Listów.

Nadto pozostają w obiegu z uprzednich losowań 7#/# Listy Dłużne:
Ser. I. a lOOO.

Nr. 15057, 15110, 15220, 15255, 15325, 15385, 15396, 15448, 15552, 15790, 15832, 
15852, 15947.

Ser. II. a lOO.
Nr. 10016, 10167, 10168, 10337, 10399, 10431, 10432, 10434, 10439, 10481, 10519,

10570, 10701, 10759, 10760, 10761, 10771, 10780, 10785, 10891, 10942, 10955,
11016,11025, 11026, 11027, 11060, 11171, 11244, 11324, 11325, 11376, 11491,
11497,11617, 11765, 11768, 11789, 11801, 11983, 11985, 12041.

Ser. III . a 50 .
Nr. 11, 49, 137, 144, 145, 156, 157, 240, 303, 363, 364, 371, 372, 380, 383, 666, 

699, 709, 720, 754, 758, 759, 760, 762.
Kraków, dnia 1 maja 1866 r. (1240)

D y re k c y ą .rPASTILLES GERAUDEL
Z CZYSTĄ SMÓŁĄ N0RWEGSKĄ 

D ziała jące p rzez w dychanie I pochłan ian ie w chorobaoh kanałów  oddechowyoh
K rtan i, P łuo , P lerel.

PRZECIW

NIEŻYTOM, KASZLOWI NERWOWEMU 
ZAPALENIU OPŁUCNEJ 

CIERPIENIOM  KRTANI, CHRYPCE 
ptur- KATAROM, ASTMIE, i t. p.  — g

1  Wszyscy lekarze zalecają używanie PASTYLEK 6£RAUDEL’A, a potfpSają używanie środków i  
£  przygotowywanych ze smołą w  formach nierozpuszczalnych, zmuszających do ich połykania, |  
"  jako to : cukierki, kapsułki, pigułki i  perełki smołowe. To samo odnosi się od Syropów i  t. p. *  
£  rw re n c ie  aby to d o b n e  iroanmied, wypad* awrócić, uwagę _
H  . ____, j - i . . .  .1* aI»V  Amira anab im iasnai n o n lta i wa.mil

W resicie I D J  w  uuwrao aaaaacv, ------------------
n a  w y jaśn ien ie  zn a jd u jąc e  a lf  obok figury ana tom leaao j poniaoj a a m ie s ie * m a |.)

WADY I NIEDOGODNOŚCI
Oukia-ldw,

Kapsułek mołoeppek I Ł y .  
u — Kanał pokarmom, praea który 

praeahodza c u k ier k i, kapsułki i  
perełki sm ołow e twarde i nieroapu- 
saeaalne w  ustach, dostają s ię  do 
żoiadka jako pokarm, a najm niejsi*  
cząatka sm oły n ie wchodai do ka
nałów  oddechow ych, a co w łaśnie  
by ł#  ic h  przesnaeseniem .

* . — K raioovy otwór kanału pokor- 
momęo, przez który przedostają się  
do żołądka cu k ierk i, kapsułki i 
perełki sm ołow e, obciążając go sub- 
staneyam i galaretowatym i i  ocukro- 
w anym l : gumą glukozą i. t. p., 
sprowadzają utratą ap etytu , cho
roby żołądkow e, dolegliw ości gas- 
trycin # i t. p .

S. — Kiada, w  której rozwijają  
sią w dalszym  ciągu przypadłości 
spow odow ane przez cukierki, kap
sułki I perełk i sm ołow e w  wysokim  
stopniu n iestraw n e, sprowadzają 
nareszcie ciążkle choroby : Zapa
lenie kiesek, owrtodsm ie, taUoardmue 
albo uporeapwe navotnienie, i t  p ,  
a to a powodu snbstancyi narkoty
cznych w ich skład wohodząoych, 
to jest : opium , so li z opium, mor- 
finy, k odeiny, a których używ anie stanowczo potc; 
pionem Bostało prze* w szystkich lekarzy jako szko 
dliwe i  n iebezpieczne

ZALETY
f# ą lił m ołom ek  OdwdsTe 

óeiałającnch aa.
A .— Konała oddechowa, ptaez które 

\̂
w y*iew y ochronne i lecznicse smoły

- - —— 1 - — j
[a, sanim  aię do pnie dostaną.

B . — N a Komórki i  pęeherwyki p łu 
com , do których w ysiew y sm oły  
wytworaone s  Pastylek Gćraudel’a 
wchodzą sa  kaidem  wciągnieniem  
pow ietrza, zgęszezają się naturalnie 
i  w ywierają na n ie natychmiast ich 
działanie dobroczynne.

N a mocy pow yiszyeh  wskazówek  
można sobie łatw o zdać sprawę z 
naturalnego działania Pastylek Gró- 
raudel’a, ocenionych przez jeden  z 
najpow ażniejszych organów  m edy
cznych w e Francyi w  następujący 
sposob :

„ P . G & m i*  wynalazł środek 
i  prmktycsny dostania się

  _ tm aom 'ijogcn w  uurm ucn
i  nadswycaaj subtelnych i cienkich, wmie- 
„ ssanych s  *»mymi substaneyami po- 

symi w dobroczynnem dzia- 
odrzucając vmsUdf substaneyt

r ’ r ’ " " l---» ~ > ■
„ sm oły a i dc skrajnych rozgałęzień W
„ kanałów oddechowych w atomach ^

„ W  tych warunkach, działanie  ^  
smoły jest do tego stopnia negłem  ■  

„ i  natychmiastowem , ie  po  użyciu ^  
„ nawet kilku  P as ty le k  G źracdk l’a  napady kaszlu kon- J
„ wulsyjnego niezwłocsnic ustępują. D r Delmis. ■

(Gazette des Hópitamz, 22 L istopoda 1888 rwe I n iebezp ieczne . I [Gazette des aopuam t, zz au siopoaa  iw o  r .j ^
P A S T Y L K I G E R A U D E L ’A  są niezbędne dla kaidego, kto utrudza głos zbytecznie, dla tych Z  
irzu pracują na otwarłem powietrzu i tą  wystawieni na zmiany atmosferyczne, dla tych również £k t ó r z y  p r a c u j ą

fl/Uvl/Ut, i l iy t f lV l l /w j  —---------  »7 *7----7 MT
najskuteczniej zastąpii wszelkiego rodzaju odwar t  różnych ziółek.-w . i  ------—---------     o — ---------  ^

Wigoąj ja k  sto tysięcy osób wyleczą się corocznie Pastylkami GćraudeTa, a  p . O łroudd  *
posiada więcej jac 4 0 ,0 0 0  listów dziękczynnych i zaświadczeń. P

P a s ty lk i  G ó ra u d e l’a  sa jedynemi pastylkami smołowemi jakie otrzymały nagrodę ^  
przyznaną przez Sędziów n a ‘wystawie międzynarodowej powszechnej w Paryżu 1878 roku. I  
Wypróbowane w skutek rozporządzenia ministeryalnego i orzeczenia Komitetu lekarskiego; g  
upoważnione w Rossyi przez Rząd na mocyorzeczenia Komitetu lekarskiego. «
Pudełko zawierające 72 Pastylki wraz z wskazówkami o ich użyciu, kosztuje : we Francyi 1 f r .  6 0 ,  ^  

a  za granicami Francyi z dodaniem kosztów cła i  przesyłki we wszystkich aptekach.
(W YMAGAĆ MARgF. FABRYCZNĄ ZŁOŻONĄ W ŁAŚCIW EJ W ŁA D ZY ) «

A. GERAUDEL, aptekarzę w Sainte-Menehould (Francya) p
Na żądanie wyseła się bezpłatnie i franco 6 pastylek na próbę. £

1  W Krakowie w aptekach P P .Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego
fc w . w a ^ A W A W A W A M « * A W A W A W A W A W A W A W A W A W A *

[126-12 1

I
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SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKIHnnyadi Jstnos
zbadany przez Ł le b lg w .  H n n - r n n  • ł ' r e » r n i n » » . tudzież wypróbowany i ceniony 
przez słynnych lekarzy, jak Bamberger, Warschauer, Korany!, Lorinser, Molesohott, Vir- 
ohow, Soanzoni, Fauvel, Botkin, Zdekauer, Kosiński, Chałubiński, Szokalskl, Hagenber- 
ger, Nussbaum, Esmarch, Sohulze, Wunderlioh, Friedreloh, Spiegelberg itd ., zasługuje

słusznie być poleconym jako (717-8-25)
na jlepszy  i n a jsk u teczn ie jszy  z w szystk ich  zdrojów  gorzkich.

Należy żądać zawsze wyraźnie 
„ t o x l e h n r r a  n a t u r a l n ą  w o d ę  g o r z k ą 1*.

Składy są we wszystkich handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekaoh. 
Właściciel: Andrzej Saxlehner w Budapeszcie.
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KSIĘGARNIA, SKŁAD, ,
WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH 

I EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZ.
S. A . K r z y ż a n o w s k ie g o

w K rakow ie
otrzymała na główny skł«d

TOWARZYSTWO W ARSZAW SKlEl
Listy do Przyjaciółki

n  Przez * ,
«  a r o n o a X . Y. *.|

Tom I.
Cena 3 złr.

C H O P I N  w celniejszych 
swoich utworach.

Trzy odczyty

Jana Kleczyńskiego
opuściły prasę nakła lem redakcyi „ E e h a “ 

nab^CIa "  kantorze redakcyi (alica
S e n a t o r s k a  Nr. 26) w W « r « a w ie
i w księgarniach, p o  c e n ie  50 k o n . 
z a  e g z e m p la r z . (1246 1-3)

N a k ła d em  K sięg a rn i 
J< A. P e l a r a  (H.  C z e r n y )  w  R z e s z o w i e

wyszło dzieło pod tytułem

P o d r ę c z n i k
Do Osfdff, i Instrukcji Hipotecznej

u}oiD  (1.42-1-3)
A lo jz y  W lem etz.

Wydanie drugie znacznie powiększone. 
Cena egzem plarza  /  z łr  2 0  cen t 
z  p rze sy łką  poczt, ł  z łr. 3 0  c e n i
Do oaby ia we wszystkich księgarniach.

 --------------  — — ———— — — —-——mmmm mmmmmm* -a -M ZKWZ di Ł SI Cdi Cdi C ZM C_2i CS CU

Fabryka wyrobów betonowych, Agencya i skład wszelkich artykułów budowlanych
H .  Z I E Ł E I l E W i H I E G O

, a ( p r v B ł . ,  ,  * I N Ż Y N I E R A  u- K R A K O W I E  ULICA H R O W O D E R SK A ,  poleca:
PokrvoiA^ofh Cement, Cegły zwykłe, Cegły ogniotrwałe, Wapno hirtrauliczne, Gips, Glinkę ogniotrwała.

'  pa;  C ynk, Miedź, Dachówki ceglane, Dachówki żelazne lane emaliowane, Dachówki żelazne kuto emaliowane,
M o d  i i * Ł i c e u , e , , ł o w « ł  Łupek, Cement drzewny. W ykonywa p krycia. ’

° C Zlewne 7lm l|r,„5? ? I ,i,ielaZfne’ Rury °*',wiane. R ary sttingntow e, Kury ciągnione, Rury cementowe, Klosety, Pisoa y, Muszle 21ewne, Zamknięcia hermetyczne, Całe urządzenia wod ciągów.
W y r u Uv i* b »  fc!.a/ ne lane’ cementowe, steingutowe, m etlaclowskie, , Terazzo‘, asfaltowe, b tonowe, Rlinker.

i t  betonowe i N agobki, posadzki, S hody, Gzyms-r, Muszle pod rynny, Balustrady, Ozdoby architektoniczne, Rury
H a n i t r a i i i !  y2 y.’ T r it0 " J -  *s b>py kilom etr., Słupy graniczne, Żłoby, M ony, Przepusty, Kanały, Domy. ' ’ 7
Hozmaito.ef. t^riLL™8 A ^V t' l ? y ’ Blaoha/ do sklepień. Żafuzye stal., Kroksztyny lane, Okna OJkosy, Żłoby, Ławki, Sztachety, 
noz.naitołci Maty trzcinowe, Architektoniczne ozdoby z terracoty, A rchitektoniczne ozdoby z cynku, A rchitektJn.czne ozdoby z cemei 

tn. Masa platynowa przeciw wilgoci, Piece kafl/we, Piece żelazne itd. i wszelkie i.ine w zakres budownictwa wchod-ace.
Daje w*z Ikie wyjaśnienia. — Plany i kosztorysy w razie zamówienia bezpłatnie. *,502-11-16
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ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY 
T B C S K A W I B C

(Stacya pocztowa i telegraficzna)
Rozpoczęcie pory kąpielowej 26 maja, zamknięcie 15. września.

W pobliżu stacyi kolei naddniestrzańsziej „Drohobycz" positda: zdrój solankowy, na- 
eżący według tegorocznej analizy Profesora Radziszewskiego do najsilniej- 
zych, wyburną żelazistą. borowinę, zdroje slarczane, namał siarczano-solny, 
rzy żródfa do picia solne zawierające sól glanberską i zdrój moczopędny 
,naftowym** zwany, żętyca i mleko : knracya za pomocą massage i elektryki.

Choroby których leczenie w Trnskawcu wskazane ■ Przewlekły gościec i dna ; 
przewlekłe eboruby przewodu pokarmowego, macicy, skóiy, kości, ustroju nerwowego, nerwobóle, 
zołzy, otyłość, wypociny, piasek nerkowy, nieżyt pęcheża i t. d.

Nowe łazienki, mieszkania z usługą piękne, wygodnie urządzone i w piece zaopatrzone. Ka
plica łaciński i cerkiew. K ilka restauracyj, cukiernia, czytelnia, dobra kapela. Położenie zdrowe, 
podgórsk.e, liczne cieniste spacery i wycieczki w okolicę. A pteka i skład wód mineralnych w mie - 
sou W pierwszym i ostatnim sezonie pomieszkania w domach zakładowych
0 30% tańsze.

W  ruku bieżącym ordynować będą w Truskawcu: lir. Aureli Piech z Jarosławia
1 Or. Jan Rosner asystent kliniki położniczej z Krakona. (964-7-10)

Ubogich chorych, k tó rzy  wykażą się świadectwem ubóstwa potwierdzonym prz ,z c. k. sta
rostwo uwzględniać się będzie wedle możebnosci ty lko w pierwszym i ostatnim sezonie.

Z arząd  zdrojow y T r u sk a w ie ck i .

z x a x x x x D o o c x s i b o c r r D o c s x j f ;

J A N  I H N  A T O W I C Z
poleca

Prze8złeJ nocy  u m a r i w  s z p i ta ln i 
0 0 .  B o n ifra tró w  n a  K a z im ie r iu

J'hP' n ? * * *  były kucharz Gdy przed wejściem do szpitala 
złożył znaczniejszą kwotę u mnie wzy
wam przede* szystkiem mnie nieznanych 
Krewnych, aby raczyli się zająć pogrze
bem. _ F r . L e n e r t  .

(1251) w Krakowie, ul. Sławkowska 6.

MAGAZYN pod f i r m ą  Mme ANNA
w Krakowie, ul. Stawska 21, 

zaopatrzony został w świeży transport k a 
peluszy  letnich. Kapelusze dla pa 
nieoek w cenie od 4 do 12 złr., oraz wszel 
kie nowości wiosenne tyczące się toalety 
damskiej. Obstalunki wykonuje się w naj
krótszym czasie. (1297-1-4)

najlepszy przeciw wszelkim owadom!
A sw rA  cm     i s  r r _ _

n a j p r z e d n i e j s z e  p e r fu m y , w o d y  to a le to w e ,
odszczególnione 6 ma medalami zasługi i 2-ma dyplomami uznania,

mianowicie:
" P p y f l i r n v  * .iaśminowa- fiołkowa, różana, rezedowa, konwaliowa Ylang Ylang, O po- ! 

_ . J  * Pl,Iiax> Jockey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piżmowa, Miltefłeurs,
itp. Flakoniki po 25 40, 75 ct, 1 złr , 1-50 itd.
P e r f u m y  k r ó l o m  e j  J U a r y s l e n k l .  Flakon 2 złr.
W o Ó H ,  l w O W S l f f l  P wszeehnie uznana i poszukiwana dla swego przyjemn go,

. orz żwiającego i długotrwałego zapachu do skrapiania su
kieo, chuBtek i rozpylania w salonie. Flakonik mniejszy 80 c t ,  większy 1 złr. 50 ct. 
W Y l f ł n  W J1  i>C7 o  w m U  o  odznacza się nadzwyczaj przyjem m m  kw iatow jm  za- 
y y  U U d  W i l l  feZ cl W S K d  pachom. Flakonik mniejszy 95 ct., większy 1 złr. 80 c.

W n f ł o  l p W D T l f l n W i ł  podwójna i w o d a  l e w a n d o w o - a m b r o w h ,  są po- 
n u .  ¥? c Ł i i u t ł  w  c t WSłechnie używane do rozpylania w salonach dla sw o

jego  przyjemnego, miłego i łagodnego zapaohu. Flakon 50, 70, 90 ct., złr 1-20
» m  T  m - 3 —  I_  — f — .. 1 * nr I r il lrn  n / łm iu n n / ik  » nrnfnnlrn/iV i »\»ojnrl n i/ j  j

1 złr., 1*50.

Ji-go pizyjcumegu, mirego 1 łagodnego zapaobu. Flakon 00, 70, 90 ct., 2
W o d y  k o l o ń s k i e  W ku odm**11*0*1 * gatunkach, przednie i najprzeln iej- 

J  sze. ł  lakomki ct, 15, 20, 25, 40, 50. 8o,

T a  now o w yb ran a  szczegA lność w y gu b ia  z za d z iw ia ją ca  s i ł a  l szy b k o śc ią  
w s z e lk ie  rob actw o  w  m ie sz k a n ia c h , k u ch n ia ch  l h o te la c h ,  lu d z lcż  na n a 
szych  z w ie rzę ta ch  dom ow ych , w  sta jn iach , n a  io ś l ln a c h  w szk la rn fa ch  l o !  
grod ach . P r a w d z iw y  ty lk o  w  o ryg in a ln ych  fla szk ach  z podpisem  n a zw isk a  
1 zn a k iem  ocltronnjm . J e ż e l i  «o  w a za  w  otw artym  p a p ie tze . n ie  j e s t  n igdy

..szczególnością Zacherla.“
w K r a k o w i e  i

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ulica Kopernika Nr. 3, 
hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. — W KRAKOWIE Sukien 
nice Nr. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek Nr. 2, — oraz we wszystkich W  

pierwszorzędnych sklepach i aptekach. (213-15-) w

' 3 0 0 0 Q C Z Z X X X > 0 0 C 3 0 0 0 0 0 £ X r Z X 3 0 C X 3 t K

Dr. Med. W. Kretowicz
o rd y n u je  j a k  w  la ta c h  p o p rz e d n ic h

h  K a r lsb a d z ie .
Mleszka: (1298-1-6)„ S ia d ł fl a rschau" K aisersłrasse

Potrzebnym jest
c h m i e l a r z
do Króles.wa, do zaprowadzenia chmiel
ników, który się zarazem zna na pasiece. 
Adres: K.. E. przez Łęczycę w P o d 
d ę b ic a c h ,  w Król. Polakiem, n 292 1-3

N A  S T A U Y I  K O L E J O W E J

Iw o n icz
dla gości jadących do Zakładu znaj
duje się hotel i remiza. Depesze o 
konie są zbyteczne, gdyż o każdej 
porze znajdują się na stacyi. [1293-1-4]

4  kotły parowo
w doukotałym  stanie, 22’ dług. 4% śred n , każdy 
z jedną  rurą płomienną 2’ średn. kompletnie u- 
zbrojone po 750 marek ua miejscu w  Horst pod 
Berlinem, tudzież trzy  kotły  do farbowania średn. 
1300 mm., głębok 900 mm , mocno cyną wyłożone, 
są z powodu braku miejsca do sprzedania.

Bliższej wiadomości udziila M. Bloch Ta 
neatzim platz 11 w Wrocławia. (1296-1 3)

Ubiory dla straży  ogniowej, 
ubiory dla górników,

kompletni ) jrzy rząd io n e , lub malerye do nich 
nieprzemakalne nakrycia na wozy —
i w szelde  rodzaje worków wyrabiają

Wolf Pick’s Sóhne,
c. k. uprzyw. fabryki towarów tkanych 

w G ło lt s c h  - J e n l k a u
[1268-1 6] w Czechach.

V | 7  S  -ow ■  r -  w P jwiecie Wielic-V I I f f  fll Mm, 19 klmir. od
J W  ,. . .  . , Krakowa, 8 klmtr.

od W i.liczki stacyi kolei odległa, na gościńcu 
z Wieliczki do Dobczyc prowadzącym, w prze- 
ślicznem położeniu leżąca, mająca obszaru zao
krąglonego 170 mrg., gospodarstwo plodozmienne, 
grunta i a południe położone, budynki w dobrym 
stanie, prawo propinacyi, je s t wraz z kompletnym 
inw. ntarzem ż,w yui i martwym, z wolnej ręki 
zaraz do aprzedanla. Bliższych wiadomości 
udziela Agencya dla rolników S .  Mikuckieao 
w Krakowie. (H95-2-)

D zierżaw a.
1) 425 morgów ziemi ornej i 80 

morgów łąk.
2) 25 morgów ziemi ornej i 300 

morgów łąk.
3) Propinacya w trzech gminach. 

Bliższych szczegółów udziela za
rząd dóbr w j f l a l a w l e ,  poczta 
R zeszów . [11425 5]

W K r a k o w i e  i u pp. W. Fenz*,
M. Jawornickiego, 
Stanisława Feintucha,
J  Barberowskiego,
J  Fr. F.8rbera 
Porębski & Zimler 
Antoni Siedlecki a p te k , 
H Markif w cz,
Jan  Janiga,
Ed. Radier,
For. Gralewski apt.,
K. W iszniewski a p t,
Fr. Lenerr,
J. Feik,

Bochni t 
Rakowska: 
Brzesku i 
Jarosławiu t

n
L I  m a n o w y  : 
P o d g ó n

u pp. J. Sobierajskiego,
M Goldwassera,
F. A. Grigara,
J. Fischera,
Andrzeja Schultzs;
M. Gattego ap t.;
Jana Bachmanna apt.; 
W. Janoszka a p t.;
H. Kaufmanna,
Lud. Jana a p t ,
A. Tumldajskicgo, 
Braci Jaśkiew iczów ;
E. Rozwadowskiego;
J . Skakalskiego aptek.,

w P o d g ó r z u  i 
. Rzeszowie :

Tarnowie i

u pp. W iktora Sehu>a;
„ J. Jaśkiewicza,
n E. G. N eugetau ra,
v  J. B. Zacharskiego,
„ L .  W iesena;
n W. Mtildnera i Spół.,
„ T. Scharfa,
n F. Leizczyńskiego,
» A. B rgera,
„ H W ierzyńskiego przed

tem Wielogórskiego,
„ W. L. Chodackiego apt.,
„ J . Re da,

w aptece „po t srebrn. Orłem."  -  " -, n „ w apreoe „po i sreorn. orłem.

v «  Z A C H E R Ł  w Wiedniu, Stadl, Goldchmiedgasse 2
Na prowincyi uwidocznione są skłł.dy p ra w d ziw eg o  zach er liliu  przez wywieszone 

____________   p la k a ty  P er sa . (1294-1-4)

P o m ie sz k a n ie
na I. pięt>ze pod 1. 1, ul. Batorego, *  7  
pokot z przynależy tości mi, jest do wy
najęcia od 1 hpca lub czerwca b. r. Wia 
domość u właściciela tamże. (1211-2-3)

I ic l,w e ln y  
i baw ełny

białe i kolorowe, w najlepszym 
gatunku i w wielkim wyborze 

poleca

Wilhelm Fen? w Krakowie,
PMT* Zam ów ienia zamiejscowe 

odwrotnie. (227-112-)

_______________ 4 0 0 0 *

Farby olejne
gotowe do użytku i szybko schnące, 

Farby
do malov. ania dachów — w najlepszym 

pokoście tarte,
N  A J  L E P S Z E  F A R B Y

tarte w pokoście mineralnym, 
odpowiadają różnym celom, nadają farbę 
i połysk za jednorazowem pociągnięciem, 
wysychają w niewielu godzinach i są 

tańsze od olejnych.
Farby do facyat 

rozpuszczalne w wapnie do kolorowania 
budynków w 36 kolorach.

W s z e lk i e  g a tu n k i  l a k i e r ó w  k r a j o w y c h  
i z a g r a n i c z n y c h .  (1043 5-20) 

I ^ ę d z l e
z najsłynniejszych fabryk.

Tektury dachowe, ter pogazowy i drzewny, 
masa terowa, asfalt, cement, gips. 

O liwy do m aszyn 1 sm arow id ło  
do osi żelaznych .

P asy skórzane do m aszyn, 
Pasy gum ow e do m aszyn, 

Gurty konopne do m aszyn.

Nowość!
Lniane napuszczane pasy do 

m aszyn ltd. ltd.
polecają

HUBNER i HANKE

mmi
F K 1 1 C U S U I E  i  4 K G 1 E Ł I K I E  ^

|  W Y R O B Y  G U M O W E  |
p o r ę c z o n e  p r s w r t i ł w e  w rozmaitych gatunkach i cena h ; p a s k l l r u p t u r o w e  z na- '■A? 

TJS tentu* emi n i e z r ó n  n a n e m i  s p r ę ż y n a m i  złr. 3, 4 i 5 za sz tu k ę ; s u s p e n z o r y a  od ?v>
^  60 cent. w zzyż rozsyła punktualnie ^

|  .lean Gress & Comp.,
Tfs sk ład  paryskich towarów gumowych, ^
J  t y , k o  w  W i e d n i u ,  I . ,  H A r n t n e r s t r a s s e  1 4 ,  I m  B a i a r  r e c h t a ,  T h .  8 0 ,  

o o o b i n t y m  k i e r u n k i e m  d f u i r o l e t n .  k i e r o w n i k a  h a n d l u  p a n a
^  Pierre Mounier.  [1265-1-] .A .

I R T M A M Ó W  ' k ą p ie lo w y
otw arły dnia t czerw ca,

oddalony o 3 kilometry od miasta Rymanowa, a 6 kilometrów od stacyi kolei transwersalnej
Rymanów.

i Źródła w ydają na godzinę liO ,003 lit ów wody zawierającej głównie jod, brom, żelazo, sól, 
sodę, lit, prócz nadzwyeznj wielkiej ilości kwasu węglowego, skutecznej we wszystkich chorobach 
skrofulicznych, szczególniej, gdy te są z osłabieniem i brakiem krwi połączone, a to  dla wielkiej 
ilości ś-odków odżywczych, które zawiera. Używaną bywa w cierpieniach skórnych, w chorobach 
gruczołów, kości, stawów, błon śluzowych, w różnych stwardnieniach p izap a ’nych , w chorobach 
oczu, nerek, pęcherza, w róż łych chorobach kobiecych.

W tym roku przybywa kilka dom ów , łazienki znacznie powiększone. — W  tym sezonie 
przygrywać będzie muzyka Cyganów węgierskich pod dyrekcyą P /D andasza  z Homonnej. —

I Doktór, poczta w samym Zakładzie, telegraf i apteka obok w miasteczku. — Dwie restauracye 
a i mleczarnia. — Taksa od osoby 2 złr , od rodziny 3 złr. Za muzykę od osobv 1 z ł r ’ 
my 2 złr. Kąpiele I. klasy po 70 c t ,  II. k lasy 50 ct., III. klasy 40 ct., dzirci płacą połowę! 

Co do przew, z i ze stacyi kolejowej jedzie się bitym gościńcem do samego zakładu i pł ci’ 
się od wózka i  złr., od małego otwartego powozu 2 złr., od wielkieg i zamkniętego powozu 3 ztr.

W oda i sól rozsyła stę na żądanie — W  Krakowie woda i sól są do nabycia w aptece 
p. Wiszniewskiego przy uiicy Floryańskf j .  (1237-2 5.

Zarząd Zakładu.

C. K. WYŁĄCZNIE UPRZYW.

P U R I T A S
To mleko odmładzające włosy je s t jedynym  nieszkodliwym 

środkiem , posiadającym tę prawie cudowną własność, ż-j siwe włosy odmła- 
d -a , t. j .  powoli a to niemal w przeciągu najbliższych cztern. stu dni ptzy- 
wraca im znowu ten kolor, który miały pierwotnie! Rude wł .sy otrzym ują

Mydło
Yeloutine

WILCU

Wisdtrłiiritelliiflfńr*r
IlaturHt*

Miriihitłirsli

wraca im znowu ten kolor, który  miały p 
w lOciu dniach ciemny kolor lub brunatny. 
2 złr. przy wysyłce 20 centów na wydatki).

  - sy otrzym ują
Flaszka „PURITAS" kosztuje

M a c e
-H-

NIEPORÓWNANIE WYŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA

VIOLET
pośw iadczone przez znakom itośc i lekarsk ie  i u znane 

za najlepsze przez użycie od  pó ł w ieku .

M Y D Ł A  te  m a ją  w ła s n o ś ć  n a d a w a n ia  p o w ło c e  c ia ła

BIAŁOŚCI, jęDRNOŚCI i DELIKATNOŚCI
Wyroby Perfumeryjne domu

OTTO FRANZ w Wiedniu, VII., Mariahilferstr. L. 38.
S k ł a d y  w  K r a k o w i e  m a j ą i  K o n s t .  W l u n i e w a k i  apt. i K . 

S t o c k m a r  apte* , we LWOWIE Zygm. Rucker apt. i P io tr Mikolasch apt., 
w TARNOPOLU Fr. Jatnr 'giewicz aptek, i Herman Kahaue a p t, w STRYJU 
J . Zgórski apt., w PR5EMYSLU J. Maszewski ap t., w ŚNIATYNIE T Niem- 
czewski apt. w KOŁOMYI E. Stenzel apt. (598-11-24)

| W iedeń — „Hotel M etropole“.
_ Ringstrasse, Frani Josefs-Rnai.

j w i e l k i  p i e r w s z o r z ę d n y  h o t e l .  * l n
1300 pokoi i salonów lĄd 1 złr. wzwyżl w inda o s o b o w a , czytelnia z dziennikami w szeli.ch  krajów 
I (także „Czas") W sp a n ia łe  pod w órze  o sz k lo n e . Kąpiele Dunajowe i biuro telegr. w h tt la. Stacya 
I tramwajowa przed hotelem, omaibus hotelowy na dworcach kolejowych Przy dłuższym d bycie 

z n iż o n e  cen y . ________________________ (1086-7-52, L. S P E IS E R , dyrektor

'<*

Fabrykant perfum 225, ul. St. Denis w Paryżu. 
Dostać można w głównych miastach całego świata. 

U N IK A Ć  F A Ł S Z E R S T W
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->  
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->
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P B A K T I C Z I A  A O W O Ś Ć !!
K ażdem u p ry w a tn em u , każd em u  gosp od arstw u  dom ow em u i każd em u  fach ow em u  poleca 

się jaknajlepiej mój

patent, sygnaff* lejek bezpieczny.
Ma on przed wszystkiemi innemi lejkami tę w ielką korzyść, że można 

nim wszę Izie napełniać
SF' nawet w najciemniejazych miejscach 

butelki PF* bez przelewania. ^ |{
Mampulacya bardzo prostr. — Łatw e c/.yszczen e.

C en a  Nr. I z białej blachy I z łr . ,  Nr. 11 z łr . 1-25, z miedzi Nr. I ;
Skład utizym uje firma 

Eiablissement fiir patent. Ib’euhellen (S. Planer) 
w W iedniu, I. v er l. W ipp lingerstr . Nr. 4 5 /C , n a p r z e c iw  g ie łd y .

 Poszukuję dla moich L nych n wośei ż a s t ę p c ó w  na pronincyi, obcujących
z  prywatny mi. ' [945 5-3]

aiiii1 ~ 1"  gliTTBTTSBil

1 z łr . 2  5 0 , Nr. I I 3  z łr .

C. k. G e n e r a l n a  D y r e k c y ą  a u s t r .  kolei  p a ń s t w o w y c h .
| W Y C I A f l  *  R O Z K Ł A D U  J A Z D Y

ważnego od Igo października 1885

Cierpiących na płuca, piersi, szyję, 
suchoty i astmę

zwraca się uwagę na roślinę leczniczą wynalezioną przezemnie w głębi Rosyi nazwana no mnie 
Homeriunn, wypróbowaną przez lekarzy i uznaną muós wem św iadectw ’wj leczonych ™ otv  
czącą broszurę posyłam darmo i opłatnie. Paczka herbaty Homedana 60 gramów wystarczaiaća 
na 2 dni kosztuje 70 ct. i ma na dowód p awdziwości podobiznę mojego podpisu Paw. ł Hornem 
Prawdziwa do nabycia tylko wprost u mnie lub w moim ikładile w Kra
kowie u apt. p. E. Mtockmara i w Brodach u apt. p. R. Redera. Ostrz gam p.z d 
zakupnem herbaty Homenana poleconej przez inne firmy a stwierdzonej jako nie prawdz (422 1117 

Romero w Tryeide, wynalazca i fabrykant jedyn.e praWdziwej roślmy Homer ana

Odjazd z Podgórza-Płauowa
8'28 rano do Skawiny, Oświęcima, Suchy, Nowe- 

I go Sącza, Stryja, Stanisławowa, Husiatyna, 
l l -23 przedpoł. do Skawiny, Suchy, Zwardonia, 

‘ 3 27 popołudniu do Skawiny, Oświęcima,
6'40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Są

cza, Stanisławowa, Husiatyna.
Odjazd z Oświęcima 

8-18 rano do Skawiny, Podgórza, Suchy, Zwar
donia,

3.08 popołudniu do Skawiny, Podgórza, Suchy, 
Husiatyna.

Odjazd z Tarnowa
2-34 w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Zagó

rza, Zwardonia,
517  rano pociąg mięszany do Grybowa, Orło

wa, Zwardonia,
•40 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Or- 

łowa. Husiatyna.________________

*"r,yjairt do Podgńria-PiauowB
10'12 przedpoł. z Husiatyna, Stanisławowa, S try

ja , Nowego Sącza, Suchy, Skawiny,
11'22 przedpołudniem z Oświęcima, Skawiny, 

4'13 popołudniu ze Zwardonia, Suchy, Skawiny, 
6'39 wieczór z Husiatyna, Stanisławowa, Stryja, 

Nowego Sącza, Suchy, Oświęcima, Skawmy.
Przyjazd do Oświęcima 

11*54 przedpołudniem z Husiatyna, Suchy, Pod
górza, Skawiny,

653  wieczór ze Zwardonia, Suchy, Podgórza, 
Skawiny.

Przyjazd do Tarnowa 
11*15 przedpołud, pociąg osobowy ze Zwardonia, 

Husiatyna, Orłowa, Grybowa,
9'03 wieczór pociąg mięszany ze Zwardonia, Or

łowa, Husiatyna, Grybowa,
1*10 w nocy pociąg osobowy z Husiatyna, Gry

bowa. (618-226-)

Odpowiediiaky Ez^dca Drukarni Józef Łakocińslci.


